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SRK Eman 2016

Sammanfattning

Recipientkontroll Eman 2016 &r en rapport som belyser vattenkvaliteten inom Emans
avrinningsomrade under perioden 2014-2016 inklusive trender fér perioden 2006-2016. Att
senaste 10-arsperioden valts istallet for att analysera hela tidsserien fran nar provtagning
paborjades beror pa att vi vill redovisa vad som har hdnt den narmaste tiden avseende t.ex.
koncentration av naringsamnen och metaller, vattenfarg och organiskt material. Ser man langre
tillbaka i tiden fram till mitten av 2000-talet kan man t.ex. se att saval koncentrationer av
naringsamnen som fargtal i vattendrag och sjoar har 6kat. For att se om dessa halter fortfarande
Okar, har stagnerat eller minskar sa har darfor trendanalyser gjorts for senaste 10-arsperioden
inom SRK Eman.

Den samlade bedomningen for SRK Eman 2014-2016 ar att vattendragen och sjéarna har
Overgripande bra vattenkvalitet avseende bade nadringsdmnen och metaller. Statusklassningen
for naringsamnen resulterar i mattlig status for Solgenan 6vre, Vetlandabacken och Silveran
nedre samt dalig status for Smedhemsa. Ovriga vattendragsstationer visar god eller hog status.
For sjdarna utmarker sig Hulingen, Solgen och Ekenassjon med mattlig status, samt Skirésjon
som far dalig status avseende naringsamnen. Trenden &r i de flesta fall dock att koncentrationer
av naringsamnen minskar under senaste tioarsperioden.

Man kan dven pa flera vattendragsstationer se en trend pa minskade fargtal och organiskt
material (TOC) — vilket skulle kunna forklaras vara en avklingande effekt av den 6kande
brunifieringen under 1990-talet och in pa 2000-talet.

Aven koncentrationer av metaller minskar pa de allra flesta stationerna under tioarsperioden
samt att bedomningen ar laga till mycket laga halter pa nastan alla stationer.

Trendanalyserna skall dock stéllas i relation till flodessituationen under senaste 10-arsperioden.
Det forelag relativt hog medelvattenforing under forsta och mellersta delen, medan de tva-tre
sista aren och i synnerhet 2016 kdnnetecknas av mycket laga arsfloden och grundvattennivaer.
Eftersom flodet ar en hogst avgérande faktor for vilka koncentrationer vi mater i vattnet och de
transporter som vi berdknar, har flédet en paverkan pa de statistiska trendanalyserna. De
statistiskt signifikanta trenderna beror darfor delvis pa metrologi och hydrologi.

Aven om man kan konstatera att Emans avrinningsomrade de senaste tre dren i genomsnitt
bidrar med 2,5 % av den totala fosfortransporten till sédra Ostersjons vattendistrikt s3 ska man
ta hansyn till att avrinningsomradet ar mer naringsfattigt an manga andra inom distriktet samt
att det ar glest befolkat (ca 4 % av befolkningen i vattendistriktet dr bosatta inom Emans ARO).
Med andra ord skall Emans avrinningsomrade inte ge ett namnvart stort bidrag till den totala
belastningen av niringsdmnen till Ostersjén. Ambitionen inom vattnférvaltningen bér darfér
vara att forsoka behalla fortsatt laga transporter.

Emaforbundet 2017



Innehall

Sammanfattning ....ccoecveviiiviee i 1
INNENAIT ... 3
101 £=To oY o= USRI 5
BaKErund .....cocuviiiiiiiieiciee e 5
Malsattning och syfte.......cccvevvieecieeceeee e, 5
MELOAIK ..ottt 6
Kontrollpunkter fys-kem........ccovveviiieeiiniiiieeceee e, 6
Redovisning och utvardering........ccocceeveiveeieicieee e, 10
FIOAEN 2016.....uiiiiiiieeecieee et 11
NAFINGSAMNEN oottt e e s 12
Syretillstand och syretdarande amnen (TOC)................. 28
Ljusforhallanden.........cccveecieecieeccee e, 34
Surhet och fOrsurniNg.......cccccevvvcviee e, 41
Metaller i vattendrag......ccccceeeceveeeeicieeeccee e 43

Sammanfattning per avrinningsomradeFel! Bokmarket &r inte definierat.

Eman nedre (mynningen upp till Malilla)..................... 49
Eman mellan (Malilla-Vetlanda) .......ccccccovveevveenreennee. 50
Eman ovre (Vetlanda-Bodafors) .......cccccevvviivevericnnnnn. 51
LillAN/TJUSEAAN cueeeereereerecreececre et e e 52
1[0} 1 SRS 53
GArdvedadn ......coeveeriineeeee e 54
SKArVELEAN ..ottt 55
SIlVEran NEAre......ooeeieririee et 56
SIVErAN OVIe ..ottt 57
BrUSAAN ..c.eiiiieierieetee ettt 58

SRK Eman 2016

Emaforbundet 2017



SRK Eman 2016

SAllEVAASAN ...t 59
PauliStrOMSAN ..c..eeuieiiiieiee e 60
GNYIEAN e et et 61
S0IZENAN NEAIE......eieieeeetee et 62
SOIZENAN OVI@...eiceieieiieectee ettt ettt 63
TOISJOAN .ttt ettt et eetre e e e 64
Vetlandabacken........cocooveeieininiieeeeeeeeeee 65
HJAMAAN c..vei et et 66
Kroppan/LiNN@AN.........ccceeeeveecieeeiee et 67
REfEIENSEN ....eiuiiieeiee e 68

Sjoprovtagning 2016 * _

Emaforbundet 2017



SRK Eman 2016

Inledning

Denna rapport beskriver oversiktligt tillstandet i Emans sjoar och vattendrag under 2016 med en
tillbakablick for utvecklingen de senaste 10 aren. Resultatet baseras pa vattenprovtagningar
inom ramen for den samordnade recipientkontrollen (SRK) i Emans avrinningsomrade, samt
SLU:s vattenprovtagningar for trendvattendrag och flodmynningar. SRK Eman finansieras av
Emaforbundets medlemmar genom andelstal som faststallts i en forrattning enligt lag (1976:997)
om vattenforbund. Provtagningsprogrammet faststalls av lansstyrelsen och Emaférbundet &r
huvudman fér SRK. Férutom ansvaret for administrationen och ekonomin utfér Emaférbundet
dven provtagningen av delprogrammen fys/kem i sjéar och vattendrag samt elfiske i vattendrag.
Ovriga delar av programmet utférs av Medins Sjo- och &biologi AB. Laboratorieanalyser utfors av
Njudungs Energi AB i Vetlanda och ALS Scandinavia AB. Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU) ar
nationell datavard fér SRK Eman.

Bakgrund

Samordnad recipientkontroll har bedrivits inom Emans avrinningsomrade sedan 1977 genom att
Emans vattendragsforbund bildades och darefter blev Emaférbundet 2004. Programmet har i
flera avseenden bidragit till en o©kad kunskap om olika foéroreningars paverkan pa
vattenkvaliteten och darmed ocksa bidragit till ett battre underlag for vattenvardsatgarder.
Nuvarande kontrollprogram faststalldes tillsammans med ldansstyrelsen 1996 och har sedan
reviderats flera gdnger, varav senast 2017. Oversyn av SRK sker regelbundet for att anpassas till
eventuella foérandringar av belastningssituationen i recipienterna. Dessutom sker kontinuerligt
en utveckling av miljoévervakningen, bade vad galler Iamplig provtagnings- och analysteknik
samt bedémningsgrunder. Ytterligare forandringar har skett de senaste aren till foljd av
inforandet av EU:s ramdirektiv for vatten som inforlivats i svensk lagstiftning genom
vattenforvaltningsférordningen (SFS 2004:660).

Malsattning och syfte

SRK Eman syftar till att genom regelbunden och standardiserad provtagning pa fasta lokaler i
sjoar och vattendrag erhalla tidsserier pa vattenkvaliteten. Sjdlva samordningen i ett program
som utfors av en huvudman medfoér saval kostnadseffektivetet som hogre kvalitetssakring.

Det samordnade recipientkontrollprogrammet har som 6vergripande malsattning att beskriva
den samlade paverkan pa sjoar och vattendrag som ar recipienter (mottagare) av @mnen fran
olika verksamheter i avrinningsomraet. Exempel pa verksamheter som kan paverka
vattenkvaliteten ar utslapp fran industrier, kommunala avloppsreningsverk, dagvatten
(regnvatten fran hardgjorda ytor), enskilda avlopp och areella nédringar som jord- och skogsbruk.
Den operativa malsattningen med programmet ar att:

o Askadliggora amnestransporter och belastningar fran enstaka fororeningskallor inom ett
vattenomrade.
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e Relatera tillstand och utvecklingstendenser med avseende pa tillférda féroreningar och
andra storningar i vattenmiljon till forvantad bakgrund och/eller bedémningsgrunder for
miljokvalitet.

e Belysa effekter i recipienten av féroreningsutslapp och andra ingrepp i naturen.

e Ge underlag for utvardering, planering och utférande av vattenvardsatgarder.

Metodik

Att mata vattenkvalitet kan géras pa manga olika sitt - bade med kemiska och biologiska
metoder. FOr att fa en bra bild 6ver vattenkvaliteten i en sjo eller ett vattendrag maste man géra
flera olika provtagningar som sedan analyseras och utvarderas tillsammans. Ett vattenprov ger
en ogonblicksbild medan ett bottenfaunaprov eller provfiske ger en mer mangfacetterad bild
over artrikedom, diversitet och eventuell paverkan under en langre tid. Tillsammans ger
proverna en battre bild pa om ett vatten ar paverkat och i vilken grad.

SRK programmet ar i sin helhet mycket omfattande och denna rapport ger inte utrymme att i
detalj beskriva det. Mycket férenklat innehaller programmet féljande delprogram:

e  Fysikalisk-kemiska parametrar i vatten och sediment (sediment vart 6:e ar)
e Metaller i vatten och sediment

e Pavaxtalger

e Bottenfauna

e Fiskivattendrag

e Plankton

e Profundal- och litoralfauna i sjoar

o Miljogiftsundersdkningar och miljogifter i fisk (screening)

For en ndrmare beskrivning av provtagningsprogrammet hanvisar vi till var hemsida
www.eman.se . | denna rapport redovisas endast fysikalisk-kemiska parametrar och metaller i
vattendrag och sjoar — Ovriga undersdkningar redovisas separat i andra rapporter (se var
hemsida).

Kontrollpunkter fys-kem

Recipientkontrollen inom Emans avrinningsomrade innefattar 56 lokaler (24 sjéar och 32
vattendrag) som provtas med jdmna mellanrum. Fysikalisk-kemiska prover tas en gang/manad
eller varannan manad, beroende pa kontrollpunkt. Sjdarna provtas en gang om aret i mitten av
augusti (se tabell 1 och 2). Kontrollpunkterna &r placerade nedstroms befintliga verksamheter
(t.ex. reningsverk eller industrier) samt vid utloppspunkterna foér samtliga storre
delavrinningsomraden (figur 1A, B och C) till Eman och slutligen med jamna mellanrum i Emans
huvudfara.
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SRK Eman delavrinningsomraden och utloppsstationer

SRK Eman provtagningsstationer i vattendrag
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SRK Eman provtagningsstationer sjoar
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Figur 1A, B och C Kartor over Emdns avrinningsomrdde med delavrinningsomrdden och
provtagningspunkter for fysikaliska — kemiska prover i sjéar och vattendrag.

Tabell 1. SRK lokaler for fys-kem provtagning i rinnande vatten och sjéar i Emdns
avrinningsomrdde. En asterix* anger att lokalen dr en utloppspunkt for ett delavrinningsomrdde
ddr transporter berdknas. Frekvensen anger hur manga gdnger per dr respektive lokal provtas.
Provtagning L1, L2 och L3 dr olika analyspaket (se vidare i géllande program). 1: sediment
provtas vart 6:e ar. 1: Eman Emsfors och SilverGn évre dr en station inom ramen fér SLU:s
nationella miljéévervakning. 2:Emdn Emsfors ingick tidigare i SRK Emdn som station 2.

Plats Del ARO Station  Frekvens provtagning
*Eman Emsfors (SLU)* Eman nedre 2)° 12 -
Eman Fliseryd Eman nedre 14 12 L1+L3
EmanFredriksborg Eman nedre 24 6 L1
*Eman Malilla Eman mellan 26 12 L1+L3
Eman Kungsbron Eman mellan 50 12 L1
Eman Holsbybrunn Eman mellan 60 6 L1
Eman Vetlanda Eman mellan 63 12 L1
*Eman Grumlans utlopp Eman ovre 64 6 L1+L3
Eman Prinsasjons utlopp Eman Gvre 80 6 L1
Eman Bodafors Eman Gvre 84 6 L1
*Tjustan V. Kofillan Tjustan/Lillan 102 12 L1+L3
*No6tan Notebro Notan 202 12 L1+L3
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*Gardvedaan utlopp Gardvedaan 402 12 L1+L3
Virserumsan Virserum Gardvedaan 406 L1
*Skdrvetean Kraketorp Skarvetean 442 L1
Farstorpaan Strémsberg Skarvetean 460 L1
*Silveran utlopp Silveran nedre 502 12 L1+L3
Silveran dvre (SLU)"* Silveran 6vre - 12 -
*Brusaan Mariannelund Brusaan 582 12 L1+L3
Brusaan Hjaltevad Brusaan 586 6 L1
*Sallevadsan Sallevadsan 602 12 L1
*Paulistromsan utlopp Paulistromsan 702 12 L1+L3
Paulistromsan, Paulistrom Paulistrémsan 714 L1
Smedhemsan Hult Smedhemsan 740 L1
*Gnyltan utlopp Gnyltan 790 L1
*Solgenan utlopp Solgenan nedre 802 12 L1+L3
Solgenan Markestad Solgeanan ovre 820 12 L1
Solgenan Ryningsholm Solgednan ovre 822 L1
N6émmenan utlopp Solgeanan ovre 840 L1
*Torsjéan utlopp Torsjoan 850 12 L1+L3
*Vetlandabacken utlopp Vetlandabécken 902 12 L1+L3
Vetlandabacken Uppstr. Vetlanda Vetlandabacken 904 6 L1
*Hjartaan Simnatorp Hjartan 920 12 L1
*Linnean utlopp Linnean 930 12 L1+L3
Sjo Del ARO Station Provtagning

Gronskogssjon Eman nedre 9 L2, Sediment

Jarnsjon Eman mellan 35 L2, Sediment’

Aspédammen Eman mellan 55 Sediment

Grumlan Eman Gvre 65 L2

Storesjon Eman ovre 95 L2, Sediment

Almten N&tén 215 L2

Lillesjo Eman nedre 305 L2

Virserumssjoén Gardvedaan 415 L2

Narrveten Skarvetean 445 L2

Saljen Skarvetean 455 L2

Skirdsjon Skarvetean 465 L2

Hulingen Silveran nedre 515 L2, Sediment”

Storgol Silveran nedre 555 L2, Sediment

Flen Séllevadsan 625 L2

Nedre Svartsjon Paulistromsan 705 L2, Sediment

Stora Bellen Paulistromsan 725 L2

Lilla Bellen Paulistrémsan 730 Sediment"

Mycklaflon Paulistrémsan 735 L2

Kvarnarpssjon Torsjoan 851 Sediment

Solgen Solgenan nedre 815 L2

Emaforbundet 2017



SRK Eman 2016

N6émmen Solgenan ovre 835 L2
Spexhultasjon Solgean ovre 845 L2, Sediment’
Sodra Vixen Solgedn Ovre 875 L2
Ekendssjon Eman mellan 905 L2, Sediment'
Vallsjén Eman 6vre 945 L2, Sediment’
Lillesjon Eman 6vre 955 L2, Sediment*

Forandringar fran och med 2017

| borjan av 2017 genomfordes en revidering av SRK Eman for fys-kem provtagning. Fran och med
2017 utgar provtagningspunkten Lillesjo (305) och ersétts av Jarnvagsdiket (303), for att spegla
paverkan fran traindustri, dagvatten och jordbruk i naromradet. Det reviderade programmet
finns att ladda ned pa Emaférbundets hemsida,

Redovisning och utvardering

SRK Eman 2016 &r en s.k. utdkad redovisning som mer detaljerat beskriver trender for
vattenkvaliteten inom Emans avrinningsomrade. Som jamforelse med 2016 ars data och
framforallt tredrsmedelvarden for 2014-2016, redovisas statistiska trendanalyser (Mann-Kendall)
for den senaste 10-arsperioden (2006-2016).

Redovisningen innehaller fraimst manga samlingstabeller — figurer med grafer pa olika
parametrar pa enskilda SRK lokaler skulle medféra ett enormt antal sidor och ambitionen ar att
pa ett overskadligt satt redovisa de dvergripande bedémningarna, tillstanden och trenderna. Ett
viktigt verktyg ar trendanalyserna och framférallt ar eventuella féréndringar intressanta. |
samtliga tabeller med resultat pa trendanalyser redovisas darfér endast SRK lokaler med
signifikanta forandringar. Férandringarna kan variera i olika grader och till hjalp finns darfor
alltid en kolumn som beskriver graden av sannolikhet i form av plus (+) och minus (-) tecken med
fargkoder. Manga (++) eller (=-) innebar salunda ett starkare statistiskt samband jamfért med
bara ett (-) eller (+).

Utvarderingen gors dven med hjalp av géllande bedomningsgrunder (Naturvardsverket 1999 och
2007). Under 2014-2016 har dven provtagning och utvardering av bottenfauna och kiselalger
utforts av Medins havs- och vattenkonsulter inom ramen fér SRK Eman och resultatet fran dessa
undersdkningar anvands ocksa for den samlade bedémningen, men vi vill daven hanvisa till
foregaende ars SRK rapport.

Redovisningen innefattar bedémning av parametrarna naringsamnen, ljusférhallanden,
syretillstdnd, Surhet/férsurning och metaller. Transportberakningar och arealspecifik forlust
redovisas for utloppspunkten vid varje delARO. Jamforelser gors i huvudsak med 3-ars
medelvarden enligt metodiken for Naturvardsverkets bedémningsgrunder (Naturvardsverket
2007 och 1999). Sedimentanalyser gors vart 6:e ar och genomfordes senast 2016. Resultatet av
sedimentprovtagningarna redovisas dock inte i foreliggande rapport utan kommer ges ut som en
separat redovisning under 2017.
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l6den 2016

SRK Eméin 2016

2016 kdnnetecknas av historiskt laga floden och grundvattennivaer inom hela Emans

avrinningsomrade. Hogsta uppmatta flode vid Emsfors (mynningsstation) under 2016 var

37 m® och intraffade i november efter relativt omfattande nederbord i framforallt de

nedre delarna av avrinningsomradet. Lagsta uppmatta flodet vid Emsfors 2016 var 2,6 m?/s och

intraffade i slutet av juni, foljt av flera manaders mycket Iag vattenféring inom hela

avrinningsomradet. Figur 2 A visar manadsmedelflédet vid Emsfors under 2016 tillsammans

med medelvardet for samtliga manadsmedelvarden under perioden 2006-2016. Da framgar

tydligt att 2016 ars floden avvek fran det normala under storre delen av aret. Noteras bor att

under perioden 2006-2012 intréffade dven flera tillfalliga hogvattenforingar vilket paverkar

medelvattenféringen i stort. Arsmedelvattenforingen vid Emsfors under 2006-2016 visar darfor

pa successivt sjunkande varden fran borjan till slutet av perioden (figur 2B).

Vattenforing Emsfors 2016
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Figur 2. Mdnadsmedelfléden vid Emdférbundets mdtstation i Emdn vid Emsfors 2016 (A) och

drsmedelfléden vid Emsfors 2006-2016 (B) enligt SMHI.
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Inom flera delavrinningsomraden radde | princip bara basfléden under sommar och tidig host
2016 — dvs. huvuddelen av vattnet bestod av utstrommande grundvatten. Vissa vattendrag var
nastan helt torra varav nagra av de mest drabbade var Vetlandabéacken, Gnyltan, N6tan och
Lillan fran sjon Linden (mynnar i Silveran). Samtliga av dessa kdnnetecknas av sma
tillrinningsomraden med tunna marktacken och i huvudsak skogsmark. Bland de storre
delavrinningsomradena som t.ex. Solgean, Linnean/kroppan, Paulistromsan och Silveran
uppmattes ocksa 13ga floden. Vid Solgens utlopp reglerade man med mintappning (1,4 m?/s)
sedan maj 2016, vilken senare pa hosten minskades till 1 m®/s. Pa grund av detta s& 6kade
tappningen vid andra regleringsmagasin nedstréoms (framforallt Hulingen och Saljen) med
hansyn till behovet av vatten till nedstréms beldgna industriella verksamheter. Kommunernas
dricksvattenforsorjning bérjade bli kritisk pa vissa stallen redan under sommaren och atgarder
fick sattas in.

Givetvis bidrar sa har 1ag vattenforing pa vattenkemin och de effekter man kan se av 2016 ars
torka ar framfoérallt i mindre vattendrag dar flodet till storsta delen bestod av grundvatten och i
vattendrag som &r recipienter for reningsverk och/eller industrier (lagre utspadningseffekt). Vid
sadana har lagflodessituationer blir flodesmodelleringarna latt osdkra, sdvida man inte
kalibrerar méatstationerna kontinuerligt, vilket gjordes pa flera av Emaférbundets
flodesmatningsstationer under sommar och host. For vissa SRK stationer saknas dock
flodesmaétning och da anvands SMHI:s HYPE modellering av flodden. Vid kontroll av flodet pa
nagra platser konstaterades att flodet var betydligt lagre an det modellerade och detta har
justerats i transportberakningarna for 2016.

En mer uttdmmande arsrapport om floden och nederbérd i Emans avrinningsomrade 2016
publiceras separat, se emaférbundets hemsida,

Aringsimnen

Av vaxtnaringsamnena kvadve och fosfor ar det framst fosforn som reglerar
produktionen i s6tvatten och normalt anvands parametern totalfosfor (tot-P) for
statusklassning. Halter av totalkvéve (tot-N), nitrat och ammonium har betydelse for
produktionen i s6tvatten framst i relation till fosfor, &ven om det finns indikationer pa att kvave
kan vara begransande i kraftigt 6vergodda eller vissa naringsfattiga sdtvattenforekomster (t.ex. i

fjallen).

Trender pa uppmatta halter av ndringsamnen i vattendrag

Uppmatta halter av ndringsamnen (total-fosfor, total-kvdve och nitratkvave) pa
vattendragsstationerna inom delavrinningsomradet visar en signifikant minskande trend pa flera
stallen under senaste 10-arsperioden 2006-2016, men dven nagra stationer dar man kan se
Okade halter (Mann-Kendall test, tabell 2). Framférallt kan man se minskade halter av totalkvave
(Tot-N) och nitratkvave (NO3), t.ex. i Emans huvudfara vid Grumlans utlopp (64) och langre
nedstroms vid Malilla (26). Nommenan (840) visar minskade trender av samtliga naringsamnen,
speciellt totalkvave, och Sallevadsan (602) visar tydligt minskade halter av bade Tot-N och NO3.
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Okande koncentrationer av totalkvave och nitratkvée finns pa en plats inom avrinningsomradet;

Brusaan nedstroms Mariannelund (582), medan man kan se en svagt 6kande trend av

nitratkvave i Virserumsan (406).

Trenderna pa uppmatta fosforkoncentrationer finns likval pa flera stationer, fran mynningen vid
Emsfors (2) upp till Fredriksborg (24) samt i biflddena Gnyltan (702), Skarvetean (442),
Nommenan (840), Hjartaan (920) och solgenan vid Markestad (820) och Ryningsholm (822).

Figur 3 visar koncentrationerna i Brusadn nedstroms Mariannelund under perioden 2006-2016

och det ar framforallt de sista tre aren man kan se 6kande koncentrationer. Under 2016 var

koncentrationerna som allra hégst och halterna dverskrider gransen for mycket hoga halter i

sjomiljoer (Naturvardsverket 1999). En starkt bidragande orsak till detta var extremt laga fléden

i Brusaan under tidig sommar till sen host och den arealspecifika forlusten (kg/ha*ar) blir darfor

inte ndmnvart hog (se vidare nedan). Figur 4 visar uppstroms beldgna SRK station nedstréms

Hjaltevad (586) och dar ser man inte samma tendenser till forhojda koncentrationer under de

tre senaste aren, trots samma flodeshistorik. Har har dessutom totalkvavekoncentrationerna
minskat signifikant under perioden 2006-2016 (tabell 2).

En trolig orsak till hdga koncentrationer av totalkvdve och nitratkvave i brusaan nedstroms

Mariannelund torde vara Mariannelunds ARV. Under 2014 — 2016 var utslappen av totalkvave

ca 3,3 ton, 3,7 ton och 3,7 ton fran reningsverket, medan den beréknade totala transporten var
68,73 och 46 ton. 2016 bidrog salunda Mariannelunds ARV fér ndstan dubbelt sa stor del av
totalkvaveutsldppet till Brusaan jamfort med 2013 och 2014 och detta ar troligen forklaringen

till tydligt hogre koncentrationer just det aret (figur 3).

Tabell 2. Trendanaly av uppmditta totalkvdve-, nitratkvive och totalfosforhalter i vattendrag
inom SRK Eman 2006-2010 (Mann-Kendall test). Observera att tabellen redovisar endast lokaler
med signifikanta trender.

Parameter Namn ID p-varde  Signifikanskod median
Tot-N pg/l Brusadn, nedstroms Hjaltevad 586 0,0363 - 539
NO3-N pg/l  Brusaan, nedstréoms Mariannelund 582 0,0065 ++ 265,5
Tot-N ug/l Brusadn, nedstroms Mariannelund 582 0,0003 859
Tot-P ug/l Eman, Emsfors 2 0,0066 -- 17,95
Tot-P ug/l Eman, Fliseryd 14 0,0397 - 17
Tot-N pg/l Eman, Fredriksborg 24 0,0087 -- 800,75
Tot-P ug/l Eman, Fredriksborg 24  0,0179 - 19
NO3-N pg/l.  Eman, Grumlans utlopp 64 0,0424 - 2545
Tot-N pg/l Eman, Grumlans utlopp 64 0,0034 -- 903
NO3-N pg/l Eman, Uppstr. Inflodet fran Silveran 26 0,0096 - 255,5
Tot-N pg/l  Eman, Uppstr. Inflodet frdn Silverdn 26 0,0059 -- 833,5
Tot-P ug/l.  Gnyltan 790 0,0075 - 12
NO3-N pg/l Gardvedaan, fore inflodet i Eman 402 10,0311 - 191,5
Tot-N pg/l Gardvedadn, fore inflodet i Eman 402 0,0021 - 720,5
NO3-N ug/l  Virserumsan 406 0,0275 + 289,5
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Tot-P ug/l Hjartadn, Simnatorp 920 0,0196 - 20,5
NO3-N pg/l.  Némmenan 840 10,0230 - 232,5
Tot-Npgl  Némmenan 840 00004 [ 757
Tot-P ug/l Nommenan 840 0,0462 - 17,25
Tot-N ug/| Eman, Prinsasjons utlopp 80 0,0113 - 890,75
Tot-N pg/l Skarvetean, utlopp 442 0,0144 - 744
Tot-P ug/l Skarvetean, utlopp 442 0,0138 - 14
Tot-P ug/l Solgenan, Markestad 820 10,0324 - 24
Tot-P ug/l Solgenan, Ryningsholm 822 10,0465 - 24
NO3-N pg/l  Sallevadsan, Kvarntorpet 602 0,0067 -- 79,5
Tot-N pg/l  Sallevadsan, Kvarntorpet 602 0,0001 _%
NO3-N pg/l  Vetlandabacken, nedstroms Vetlanda 902 0,0420 - 682,5
Tot-N pg/l Vetlandabéacken, uppstroms Vetlanda 904 0,0325 - 858

Totalkvave och nitratkvdve i Brusaan nedstroms Mariannelund (582)

2000
1800

1600 /\
1400
1200
1000 -~
800 -~
600 -
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Figur 3. Uppmdtta halter av totalkvéve (totN) och nitratkvéve (NO3) i Brusadn nedstréms
Mariannelund under perioden 2006-2016. Halterna har 6kat signifikant under perioden och
under 2016 uppmdittes de hégsta halterna fér hela tidsserien — frémst beroende pd mycket laga
fléden. Sannolikt dr den stérsta bidragande orsaken utslépp fran Mariannelunds ARV.

Trender pa uppmatta halter av ndringsdmnen i sjoar

Sjoarna inom SRK Eman provtas bara en gang om aret, jamfort med vattendragens mer
frekventa provtagning varje eller varannan manad. Darfor blir givetvis det statistiska underlaget
betydligt simre for senaste 10-ars perioden, samtidigt som sjoar ar mer stabila miljéer avseende
forandringar i vattenkemin. Likval kan man se svaga trender avseende naringsamnen i flera av
sjoéarna under den senaste 10-arsperioden. Sjon Flen i Sdllevadsans avrinningsomrade utmarker
sig t.ex. med tydligt minskande nitrathalter i ytvattnet och total-fosfor och totalkvavehalter i
bottenvattnet (tabell 3). Den enda sjon som visar en signifikant 6kning av nagon av
naringsparametrarna ar Stora Bellen, dar bottenprovtagning av totalkvavehalterna 6kat nagot
de senaste 10 aren. Denna trend far dock betecknas som osdker pga litet underlag och att
enstaka arsvarden kan ge stort genomslag, speciellt nar det galler provtagning av bottenvatten
som i hog grad paverkas huruvida sjon ar skiktad eller ej och hur stor syretaringen ar. Tittar man
pa trender for hela tidsserien, som oftast stracker sig fran borjan eller slutet av 1990-talet i de
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flesta sjoarna, sa far man en annorlunda bild. Det ar dock inte denna vi vill spegla i den hér
utvarderingen — har ville vi se om det finns nagra trender de senaste 10 aren, med hansyn till
framforallt minskade svavelnedfall och 6kad brunifiering, men daven markanvandning och
paverkan fran de verksamheter som hanvisas till i kontrollprogrammet.

Tabell 3. SRK Eman sjéprovtagningsstationer som visar signifikanta férédndringar av uppmdétta
totalkvive-, nitratkvdve, ammoniumkvdve och totalfosforhalter under 2006-2010 (Mann-Kendall
test). Observera att tabellen redovisar endast lokaler med signifikanta trender.

Parameter (ug/l) Namn provtyp LokalID P-viarde signifikanskod Median

NO3-N Flen YTA 625  0,0020 -- 89
Tot-N Flen BOTTEN 625  0,0018 -- 668
Tot-P Flen BOTTEN 625  0,0148 - 17
Tot-N Grumlan BOTTEN 65  0,0260 - 902,5
NO3-N Mycklaflon BOTTEN 735 0,0146 - 132
Tot-N Mycklaflon YTA 735  0,0095 -- 354
Tot-N Nedre Svartsjon YTA 705 0,0253 - 479,5
NH4-N Nedre Svartsjon YTA 705 0,0365 - 19
Tot-N Saljen YTA 455  0,0397 - 652,5
Tot-N Stora Bellen BOTTEN 725  0,0415 + 509
Tot-N Storesjon YTA 95  0,0397 - 387,5
Tot-N Storesjon BOTTEN 95 0,0478 - 473
Tot-P Vallsjon YTA 945  0,0315 - 9,5
NO3-N Virserumssjon BOTTEN 415 0,0133 - 256
Tot-N Virserumssjon YTA 415  0,0397 - 640
Tot-N Virserumssjon BOTTEN 415 0,0133 - 803

Statusklassning i vattendrag

Enligt statusklassningen for naringsamnen (Naturvardsverket 2007) uppfyller ndstan samtliga
stationer i delavrinningsomradet miljokvalitetsnormen minst god status (tabell 4). De
vattendragsstationer som inte uppfyller god status ar Silveran (502), Smedhemsan, Solgenan vid
Markestad och Vetlandabacken nedstréoms Vetlanda. Jamfért med 2015 ars statusklassning har
en forbattring skett vid 4 stationer (Eman Fliseryd, Gnyltan, Solgenan Markestad och Torsjoan).

Tabell 4. Statusklassning av fosfor inom SRK Eman vattendrag. Férdndringen avser 2015 drs
statusklassning och en pil uppdt markerar att statusen héjts (firgen markerar tidigare status).

Namn StniD 3-arsmedel (ug/l)  Status Foréndring
Eman, Emsfors (SLU) 2 15,8 |G

Eman, Fliseryd 14 11,6 [H 2
Eman, Fredriksborg 24 1751G

Eman, Uppstr. Inflodet fran Silveran 26 16,7 |G

Eman, Kungsbron (ldnsgrans) 50 18,3 G

Eman, Holsbybrunn 60 179 |G

Eman, Nedstr. Vetlanda ARV 63 20,9 |G
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Vetlandabéacken, uppstroms Vetlanda 904 17,5
Hjartaan, Simnatorp 920 19,8
Kroppan, Linnean 930 24,8

Eman, Grumlans utlopp 64 19,6 G
Prinsasjons utlopp 80 18,9 |G
Eman, nedstréms Bodafors 84 18,1 |G
Tjustaan, V. Koféllan 102 17,2 |G
No6tan, Notebro 202 12,8 ' G
Gardvedaan, fore inflodet i Eman 402 14,4 |G
Virserumsan, V Fridhem 406 14,6 G
Skarvetean, utlopp 442 12,7 G
Farstorpaan 460 19,4 G
Silveran, Rosenfors 502 31,7 M
Brusaan, nedstroms Mariannelund 582 17,4 |G
Brusaan, nedstroms Hjaltevad 586 13,4 |G
Sallevadsan, Kvarntorpet 602 95 H
Paulistromsan, vag 127 702 11,3 [H
Paulistromsan, Snickaredammen 714 10,1 [H
Smedhemsan, nedstréms Hult 740 83,3 -
Gnyltan 790 10,9 H ”
Solgenan, utlopp i Eman 802 19,2 G
Solgenan, Markestad 820 232 M
Solgenan, Ryningsholm 822 24,2 G ”
Némmenan 840 17,8 ' G
Torsjoan 850 283 G ”
Vetlandabacken, nedstréms Vetlanda 902 35,0 M
Vetlandabé&cken. fore PARV 903 21,1 G
G
G
G
H

Silveran Hulta sag (SLU) 506 7,4

Statusklassning i sjéarna

Statusklassningen av uppmatta totalfosforhalter i sjarna inom SRK Eman visar vissa
fordndringar jamfort med 2015 ars varden (3-arsmedel). Solgen och Ekendssjon har sjunkit fran
god status till mattlig status, medan Storesjon och Virserumssjon har gatt fran god till hog status
(tabell 5). “Problemsjon” inom avrinningsomradet ar fortfarande Skirésjon som gatt fran
otillfredsstallande status till dalig status (sdmsta klassen). Ndamnas bor dven att Narrveten och
Nommen bada ligger pa gransen till mattlig status — den berdknade ekologiska kvalitetskvoten ar
lagre 2016 jamfort med 2015 ars klassning — i synnerhet for Némmen. Orsaken har inte ndrmare
utretts men enligt SRK programmet provtas bada sjéarna med hansyn till befintliga fiskodlingar
(kasseodling i Nommen och strémfallsodling uppstroms Narrveten). Det bor darfor finnas
anledning att titta ndrmare pa orsaken till férsdmringen, dven om det inte finns nagon statistisk
signifikant trend for de senaste 10 aren. Tittar man ddaremot pa hela tidsserien 1992-2016 ar
okningen av uppmatta fosforhalter statistiskt signifikant (Mann-Kendall test, p<0,005)i bade
ytvatten och bottenvatten i Némmen och for ytvatten i Narrveten.
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Tabell 5. Statusklassning av fosfor inom SRK Emadn sj6ar. Férédndringen avser 2013-2015 drs
statusklassning och en pil uppdt markerar att statusen héjts (férgen markerar tidigare status). 1
innebdr att statusklassning skett med referensvdrde fran ndrmsta vattendragsférekomst. 2 dr
tillstadndsklassning enligt dldre bedémningsgrunder (Naturvdrdsverket 1999)

Namn StnID  3-arsmedel (ug/l) Status Fordndring Tillstand’
Gronskogssjon 9 24,0 G Hoga halter
Jarnsjon 35 14,7 G Mattligt hoga halter
Grumlan 65 18,3 |G Mattligt hoga halter
Storesjon 95 11,7 'H 2 Laga halter

Almten 215 22,3 - Mattligt héga halter
Lillesjo 305 18,7 - Mattligt hoga halter
Virserumssjon 415 12,0 H 2 Laga halter
Narrveten 445 20,0 G Mattligt héga halter
Saljen 455 10,3 'H Laga halter
Skirgsjon 465 22,7 B8 Hoga halter
Hulingen 515 273 M Hoga halter

Storgol 555 22,7 - Mattligt héga halter
Flen 625 11,0 'H Laga halter

Nedre Svartsjén 705 12,0 H Laga halter

Stora Bellen 725 10,0 G N Laga halter
Mycklaflon 735 5,7 [H Laga halter

Solgen 815 20,3 M N Mattligt héga halter
Némmen 835 16,3 G Mattligt hoga halter
Spexhultasjon 845 17,7 |G Mattligt héga halter
Sodra Vixen 875 8,0 H Laga halter
Ekendssjon 905 20,3 M N Maéttligt héga halter
Vallsjon 945 8,0 'H Laga halter
Lillesjon 955 35,3 - Hoga halter

Kvavehalter och fosfor-kvavekvoter i sjoar

Uppmatta totalkvavehalter i sjdarna inom SRK Eman visar generellt pa mattligt hoga till hoga
halter och ter sig helt normalt. De flesta sjoarna har kvavedverskott eller balans mellan kvave
och fosfor, vilket ocksa pekar pa normala forhallanden och ringa paverkan. Hoga kvavehalter i
nagra av sjoarna kan harledas till olika verksamheter, som t.ex. utslapp fran reningsverk,
enskilda avlopp och markanvandning (framst jordbruk).
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Tabell 6. Tillstdndsklassning av totalkvivehalt och kvédve/fosfor-kvot i sjoar inom SRK Eman. 1:
Tillstdndsklass 1=IGga halter, 2= mattligt hoga halter, 3= hdga halter. 2: Tillstdndsklass 1=
kvévedverskott, 2= kvéive-fosforbalans

Namn
Gronskogssjon
Jarnsjon
Grumlan
Storesjon
Almten
Lillesjo
Virserumssjon
Narrveten
Saljen
Skirdsjon
Hulingen
Storgol

Flen

Nedre Svartsjon
Stora Bellen
Mycklaflon
Solgen
N6émmen
Spexhultasjon
Sodra Vixen
Ekendssjon
Vallsjon

Lillesjon

StnID
9
35
65
95
215
305
415
445
455
465
515
555
625
705
725
735
815
835
845
875
905
945
955

Tot-N pg/I
670
650
583
361
748
667
559
560
563
888
625
1151
458
466
371
319
536
696
474
404
606
375
623

Tillstand®
2

N NN DN WN DN DN NN WWWNDNDNDWWNDDNDW

Transporter fosfor och kvave i vattendrag.

TotN/TotP kvot
27,9
44,3
31,8
31,0
33,5
35,7
46,6
28,0
54,5
20,8
22,9
50,8
41,7
38,8
37,1
56,4
26,3
42,6
26,8
58,0
29,8
46,8
17,6

Tillstand®
2
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Amnestransporter berdknas vid alla mynningsstationer fér de 18 delavrinningsomrédena (se

figur 1). Transportberakningarna for 2016 far betraktas som nagot mer osakra an for tidigare ar

med normala floden, eftersom det foreldag problem med matningarna vid saval Emaférbundets

flodesmatningsstationer som SMHI:s modellerade fléden (se vidare under kapitlet "fléden” ovan

eller Emaforbundets separata rapport om vattenforing for 2016). Vi har dock justerat vissa

matningar och modelleringar med hjalp av data fran in situ flodesmatningar och ddrmed erhallit

manadsmedelfléden som stimmer battre 6verrens med det faktiska flodet pa vissa stationer,

dven om avvikelser garanterat forekommer.

Arstransporter av fosfor och kvave framgar i figur 4 och 5. 2016 ars laga floden innebér generellt

mycket ldgre transporter an normalt — jamfoért med trearsmedelvardet motsvarar 2016 ars

transporter av fosfor i regel kring 50 % medan kvavetransporterna ar nagot hogre (ca 75 %).

2016 beriknades t.ex. knappt 8 ton fosfor transporteras ut till Ostersjon, vilket &r knappt halften

av tredrsmedelvardet pa ca 15 ton.
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Klorofyllhalter i sjoar

Klorofyllkoncentrationen ger ett grovt matt pa vaxtplanktonbiomassan i en sj6 och kan ge
indikationer pa t.ex. pagaende eutrofiering. Generellt har sjéarna inom SRK Eman laga till
mattligt héga klorofyllhalter och det finns inga statistiskt signifikanta trender pa dkade eller
minskade halter. Skirésjon (465) och Lillesjon (955) utmarker sig dock med hoga halter (tabell

Figur 4. Tillstandsklassning pa klorofyll (ug/l) i siéar inom SRK Emdn baserat pd
tredrsmedelvérden 2014-2016.

Namn StniD 3-arsmedel (pg/l)

Stora Bellen 725 1,1

Flen 625 1,2

Mycklaflon 735 1,4

Vallsjon 945 1,5

Sodra Vixen 875 1,7

Saljen 455 2,4

Jarnsjon 35 2,5

Virserumssjon 415 2,6

Grumlan 65 3,8

N6émmen 835 3,9

Gronskogssjon 9 4,2

Ekendssjon 905 4,4

Solgen 815 4,5

Nedre Svartsjon 705 4,6

Narrveten 445 4,8

Hulingen 515 5,7

Storgdl 555 7.2 Tillstand

Almten 215 7,7 © Lagahalter
Storesjon 95 38 Mattligt hdga halter
Lillesj6 305 82  Hogahalter
Spexhultasjon 845 10 Mycket hdga halter
Skirdsjon 465 11 @ Extremt hoga halter
Lillesjon 955 11
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Arstransporter (ton) av fosfor 2016 (3-3rs medel inom parentes)

Eman nedstréms Bodafors

0,04 (0,2)
Eman ovre —
1;6 (2:5) 0,65 (1,24) Linnedn
5 ©
0,37 (0,5) Hjirtadn Solgenan <
nedre 2,1(3,4)
Vetlandabécken 0,073 (0,16)
Eman Gnyltan 0,012 (0,11)
mellan
4,8 (9,5)

Paulistromsan 0,13 (0,32

Sillevadsan 0,11 (0,16)

Silveran nedre 1,5 (4,3)

Gardvedaan 0,9 (1,7)

Noétan 0,3 (0,6)

Eman
nedre
1.7

(14,9)

Tjustan/Lillan 0,49 (0,43)

Figur 5. Arstransport av fosfor inom Emdns avrinningsomrdde, baserat pd berédkningar av

uppmdtta halter och manadsmedelvattenféring (flodesmdtningsstationer och SMHI Hype
modelleringar).
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Arstransporter (ton) av kvive 2016 (3-3rs medel inom parentes)

Eman nedstréms Bodafors

2,9 (12)
Eman ovre
76 (114) 41(59) Linnean 9\
& 2
%
21(25) Hjartasn Solgenan o
nedre 88(126)
(T
’570«9/, =
54
Vetlandabicken 5 (8) /67/

o x\
Eman Gnyltan 0,5(6) %P‘\b‘
mellan &

&°
&
286 (431) Paulistrémsan 9 (15) 5
Sillevadsan 6(9)
2\
533\6
?:(“gg%(\
Silveran nedre 61 (101)
Gardvedadn 50 (83) e
G,
7o
7/10/
No6tan 26 (29,5)
Eman
Tjustan/Lillan 20,3 (23) nedre
453 (697)

Figur 6. Arstransport av kvéve inom Emdns avrinningsomrdde, baserat p& berdkningar av
uppmdtta halter och manadsmedelvattenféring (flodesmdtningsstationer och SMHI Hype
modelleringar).
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Arealspecifika forluster av fosfor och kvave

De arealspecifika forlusterna av fosfor och kvave beskriver hur stora transporterna av
naringsdmnena ar per hektar och ar (kg/ha/ar). For detta finns dven bedémningsgrunder och
tillstandsklassningar (Naturvardsverket 1999) som baseras pa trearsmedelvarden. | tabell 7 och
8 nedan framgar tillstandsklassningen for arealspecifika férluster inom respektive
delavrinningsomrade, beraknat utifran manadsmedelfléden och uppmatta halter.

Tabell 7. Arealspecifika forluster av totalfosfor i delavrinningsomrddena inom SRK Emdn 2016
samt tredrsmedel 2014-2016.1: Tillstandsklass 1=mycket Idga férluster, 2= Idga férluster,
3=madttligt h6éga forluster 4: héga férluster.(Naturvardsverket 1999).

3-ars medel
Del ARO ID 2016  Tillstdnd®  (kg/ha*ar) Tillstand®
Emsfors (Eman nedre) 2 0,018 1 0,035 1
Fliseryd (Eman nedre) 14 0,018 1 0,039 1
Malilla (Eman mellan) 26 0,023 1 0,045 2
Kungsbron (Eman mellan) 50 0,026 1 0,050 2
Grumlans utlopp (Eman 6vre) 60 0,027 1 0,041 2
Prinsasjon (Eman ovre) 80 0,003 1 0,043 2
Bodafors (Eman ovre) 84 0,010 1 0,049 2
Tjustan 102 0,037 1 0,035 1
Notan 202 0,014 1 0,029 1
Gardvedaan 402 0,014 1 0,027 1
Skarvetean 442 0,015 1 0,025 1
Brusaan 582 0,025 1 0,043 2
Silveran nedre 502 0,021 1 0,061 2
Sallevadsan 602 0,011 1 0,015 1
Paulistrémsan 702 0,006 1 0,015 1
Smedhemsan 740 0,083 3 0,100 3
Gnyltan 790 0,002 1 0,015 1
Solgenan nedre 802 0,029 1 0,047 2
Solgenan 6vre 820 0,064 2 0,110 3
Torsjoan 850 0,048 2 0,090 3
Vetlandabéacken 902 0,025 1 0,058 2
Hjartaan 920 0,035 1 0,049 2
Linnean 930 0,027 1 0,051 2
Silveran ovre 0,011 1 0,016 1

Den arealspecifika forlusten for fosfor inom delavrinningsomradena ar generellt 13g till mycket
lag (tabell 7). Mattligt hoga forluster noteras i Smedhemsan (740), Solgenan 6vre och Torsjéan
baserat pa 3-arsmedel 2014-2016. Jamfor man med enbart 2016 ars varden ar det endast
Smedhemsan som indikerar mattligt hoga forluster.

Situationen for arealspecifika forluster av kvdave inom delavrinningsomradena indikerar generellt
laga till mattligt hoga forluster (tabell 8). Precis som for totalfosfor visar Solgenan 6vre och
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Torsjoan pa hoga forluster baserat pa 3-ars medelvarden 2014-2016. For enbart 2016 ars varden

sticker Smedhemsan ut med hoga forluster (tabell 8).

Tabell 8. Arealspecifika férluster av totalkvdve i delavrinningsomrddena inom SRK Emdn 2016
samt tredrsmedel 2014-2016. 1: Tillstandsklass 1=mycket Idga férluster, 2= ldga foérluster,

3=madttligt héga forluster 4: héga forluster (Naturvdardsverket 1999).

Del ARO
Emsfors (Eman nedre)
Fliseryd (Eman nedre)
Malilla (Eman mellan)
Kungsbron (Eman mellan)
Grumlans utlopp (Eman 6vre)
Prinsasjon (Eman ovre)

Bodafors (Eman ovre)

Tjustan

Notan
Gardvedaan
Skarvetean
Silveran nedre
Brusaan
Sallevadsan
Paulistrémsan
Smedhemsan
Gnyltan
Solgenan nedre
Solgenan o6vre
Torsjoan
Vetlandabacken
Hjartaan
Linnean

Silveran 6vre

ID
2
14
26
50
60
80
84
102
202
402
442
502
582
602
702
740
790
802
820
850
902
920
930

2016

1,08
1,21
1,36
1,56
1,25
0,22
0,68
1,52
1,20
0,82
0,76
0,86
1,67
0,61
1,03
4,08
0,06
1,23
3,46
3,17
1,63
2,06
1,71
0,62

Tillstand®

R N W NN W W N R BN P NRPRP R P NMNNRERPRNMNNNMDNMDNMNNDN

3-3rs medel
(kg/ha*ar

1,66
1,77
2,05
2,19
1,87
2,02
2,83
1,70
1,58
1,36
1,44
1,44
2,26
0,86
1,03
2,99
0,79
1,76
5,23
5,17
2,84
2,37
2,47
0,91

Tillstand®
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Trenderna for arealspecifika forluster av fosfor och kvave i delavrinningsomradena under

senaste 10-arsperioden pekar generellt mot en svag minskning (tabell 9). Om detta ar en effekt

av de senaste arens jamforelsevis laga floden och hoga arsfloden under framférallt 2007 och

2010 under perioden kan granskas narmare om man genomfoér en flédesviktning av den

arealspecifika forlusten.

Tabell 10 visar vilka delavrinningsomraden som har en signifikant trend pa de flodesviktade

arealspecifika forlusterna. Da blir resultatet nagot annorlunda men likvdal samma trendriktning.

T.ex. visar Eman mellan (26) en starkare signifikant trend (faktiskt den starkaste inom hela

Emans ARO, se figur 10), medan trenden for t.ex. Solgenan 6vre blir nagot svagare, men likval

minskande. Slutsatsen man kan dra av detta ar salunda att vi har en signifikant vikande trend pa
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arealspecifika forluster av fosfor och kvave inom Emans avrinningsomrade under senaste 10-

arsperioden.

Tabell 9. Statistisk trendanalys (Mann-Kendall test) pa arealspecifika forluster inom
delavrinningsomrdadena i Emdns HARO. Observera att tabellen redovisar endast lokaler med
signifikanta trender.

Parameter

Tot-P kg/ha*ar
Tot-P kg/ha*ar
Tot-P kg/ha*ar
Tot-P kg/ha*ar
Tot-P kg/ha*ar
Tot-P kg/ha*ar
Tot-P kg/ha*ar
Tot-P kg/ha*ar
Tot-P kg/ha*ar
Tot-P kg/ha*ar
Tot-N kg/ha*ar
Tot-N kg/ha*ar
Tot-N kg/ha*ar
Tot-N kg/ha*ar
Tot-N kg/ha*ar
Tot-N kg/ha*ar
Tot-N kg/ha*ar
Tot-N kg/ha*ar
Tot-N kg/ha*ar
Tot-N kg/ha*ar
Tot-N kg/ha*ar
Tot-N kg/ha*ar
Tot-N kg/ha*ar
Tot-N kg/ha*ar
Tot-N kg/ha*ar

Plats

Fliseryd (Eman nedre)
Malilla (Eman mellan)
Prinsasjon (Eman ovre)
Bodafors (Eman 6vre)
Gardvedaan
Skarvetean
Sallevadsan

Solgenan oévre
Vetlandabécken
Hjartaan

Emsfors (Eman nedre)
Fliseryd (Eman nedre)
Kungsbron (Eman mellan)
Grumlans utlopp (Eman 6vre)
Prinsasjon (Eman ovre)
Bodafors (Eman 6vre)
Gardvedaan
Skarvetean

Silveran nedre
Sallevadsan

Gnyltan

Solgenan évre
Vetlandabécken
Hjartaan

Silveran ovre

p-varde
0,0158
0,0356
0,0102
0,0356
0,0102
0,0102
0,0102
0,0356
0,0356
0,0240
0,0356
0,0158
0,0158
0,0158
0,0158
0,0158
0,0102
0,0240
0,0356
0,0240
0,0158
0,0064
0,0064
0,0102
0,0095

Signifikanskod

Median
(kg/ha*ar)

0,062988
0,070357
0,07503
0,075731
0,057425
0,052512
0,022506
0,200933
0,086
0,084
2,34
2,200636
3,02171
3,356778
3,522885
3,859005
2,59559
2,387136
1,82938
1,181315
1,368587
7,803001
3,798288
3,326128
1,310348
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Tabell 10. Statistisk trendanalys (Mann-Kendall test) pa flodesviktade arealspecifika forluster
inom delavrinningsomrddena i Emdns HARO. Signifikanskoden (-/+) visar férédndringen
(minskning/6kning) och hur stark trenden dr (antal + eller -).

Parameter

Tot-P Malilla (Eman mellan)
Tot-P Prinsasjon (Eman 6vre)
Tot-P Solgenan nedre

Tot-P Solgenan 6vre

Tot-P Torsjoan

Tot-P Hjartaan

Tot-N Malilla (Eman mellan)
Tot-N Kungsbron (Eman mellan)
Tot-N Solgenan nedre

Tot-N Solgenan 6vre

Tot-N Hjartaan

Tot-N Silveran évre

Flédesviktad arealspecifik forlust av fosfor vid Eman mellan (26)

= Viktat P

Plats p-véarde

0,0003
0,0024
0,0158
0,0240
0,0356
0,0356
0,0158
0,0064
0,0102
0,0102
0,0356
0,0157

— Linjar (viktat P)

Median

Signifikanskod (kg/ha*ar)

R? =0,8229

0,006
0,001
0,064
0,167
0,095
0,001
0,231
0,267
2,124
6,570
0,027
1,341

0,012

0,01

0,008

0,006

kg/ha*ar

0,004

0,002

2006 2007 2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

Figur 7. Flédesviktad arealspecifik forlust av fosfor vid utloppspunkten fér delavrinningsomréade
Emdan Mellan (station 26). Denna station visar stérst minskande trend inom hela Emédns ARO

under perioden 2006-2010.
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Biologiska undersékningar och utvarderingar

For de biologiska undersdkningarna vaxtplankton, bottenfauna och kiselalger hanvisas delvis till
forra arets fys-kem rapport (Emaférbundet 2015) samt separata rapporter for dessa
undersokningar, da vissa undersdkningar gors i trearsintervall. Nedan redovisas dock
sammanfattningen av resultatet fran 2015 ars vaxtplanktonundersokningar. For mer detaljerad
information hanvisas till rapporten ”Vaxtplankton i Emans vattensystem 2015” (Medins havs-
och vattenkonsulter AB 2015). Samtliga rapporter finns i pdf. Format pa Emaférbundets hemsida

( )

Sammanfattning véxtplanktonundersékningar 2015

Medins Havs- och Vattenkonsulter AB har tillsammans med Emaférbundet, utfért en
undersokning av planktiska alger i Emans vattensystem. Undersokningen omfattar 18 sjoar och
ingar i Emaforbundets recipientkontroll. Syftet dr att framst géra en statusklassning av
miljotillstandet samt skapa biologiska referensdata for den framtida kontrollverksamheten.

Provtagningen utfordes fran 10 till 20 augusti 2015. Kvantitativa analyser av planktonbiomassan
gjordes enligt SS-EN 15204: 2006 och foljde Naturvards-verkets Handledning for
miljodvervakning for 13 av sjdarna. Resultatet utvarderades enligt Havs- och
vattenmyndighetens foreskrifter (HVMFS 2013:19) och Naturvardsverkets bedomningsgrunder
(Naturvardsverket 2007). | de resterande fem sjoarna gjordes en semikvantitativ analys enligt
BIN PR 061, (Na-turvardsverket 1986).

Den kvantitativa analysen visade att huvuddelen av de 13 sjoarna hade en liten till mycket liten
vaxtplanktonbiomassa 2015. | 625 Flen, 815 Solgen och 845 Spexhultasjon var biomassan
mattligt stor och i 805 Sédra Vixen och 905 Ekendssjon var biomassan stor.

Resultatet enligt Havs- och vattenmyndighetens féreskrifter (Havs- och vattenmyndigheten
2013) ar 2015 gav alla sjoar utom en hog eller god ekologisk status med avseende pa
naringsdmnen. 875 Sodra Vixen var den sjo som fick mattlig status (Tabell 1).

Efter en sammanvagning av resultaten for de tre senaste aren hade 815 Solgen, 835 Nommen,
875 Sodra Vixen och 905 Ekendssjon mattlig ndringsstatus medan 6vriga sjoar hade god eller
hog status, enligt Havs- och vattenmyndighet-ens foreskrifter (Havs- och vattenmyndigheten
2013) (Tabell 1).

Resultatet fran den semikvantitativa analysen visade att det inte var nagon storre skillnad pa
forekomst och artsammansattning jamfort med tidigare ar. | 465 Skirdsjon var det
cyanobakterier som dominerade, vilket det har varit alla tidigare ar.

Artantalet 2015 var hogt respektive mattligt hogt for alla sjoar utom 735 Mycklafon och 875
Soédra Vixen som hade artantal under 40. Dessa sjoar blev darmed klassade som sura enligt
beddmningsgrunderna. Tredrsmedelvardet (2013-2015) visade att en av sjéarna, 735 Mycklafon
fick klassningen sur med det ldgsta antalet 44 arter. Medins expertbedomning klassade samtliga
sjoar till ndra neutral eftersom artantalet dr pa gransen mot nara neutral och artsam-
mansdattningen visar oférsurade férhallanden.
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Tabell 11. Statusklassning fér 2015 och tredrsmedel enligt bedémningsgrunderna samt ex-
pertbedémning for 2015 och tredrsmedel gjord av Medins Havs- och Vattenkonsulter AB.

Statusklassning naringsamnen|Statusklassning ndringsamnen

sjé 2015 I

Beddmnings-
grunderna

Expert-
bedémning

Bedomnings-
grunderna

Expert-
bedomning

9 Grinskogss|én

95 Storesjon
515 Hulingen
625 Flen

705 Nedre Svartsjon
725 Stora Bellen
735 Mycklaflon

815 Solgen

835 Nommen

845 Spexhultasjén
875 Sédra Vixen

905 Ekendssjon

945 Wallsjn
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yretillstand och syretirande @mnen (TOC)

Halten av 16st syre i vattnet ar fundamental for ett vattenekosystems organismer och

kemiska processer i tid och rum. Syretillstandet varierar framst beroende pa temperatur

och produktionsforhallanden, samt organisk belastning (syretdrande processer) fran
bade externt tillfért material och naturliga humusamnen. Kritiska perioder for syrehalten (mg/l) i
sjéar brukar vara senvinter och sensommar —vid den s.k. stagnationen, da bottenvattnets syre
har forbrukats under en langre tid (speciellt om sjon dr temperaturskiktad). | vattendrag ar det
framst organisk belastning (oftast antropogent) som kan bidra till Iaga syrehalter.

Syretillstand | sjoar

Syretillstandet i sjdarna inom SRK Eman varierar relativt stort mellan aren och déarfér gors
bedémningen med ett tredrsmedelvérde. De sjoar med samst syreforhallanden (klass 5) ar
Narrveten, Storgél och Lillesjo (figur 8) vilka har visat syrefria forhallanden i bottenvattnet
(hypolimnion) de senaste tre aren. Syrefattigt tillstdnd rader i ytterligare sex sjéar under denna
period, daribland Sodra vixen och Vallsjon, vilket ar lite orovackande.

Syrehalt (mg 02/I1) sj6ar

Tillstand

Mattligt syrerikt

Svagt syretillstand

1 Syrefattigt tillstand

@ Syrefrittetter N EE EE =N Em = ==

T Frmip
MaSldiTSyTreiTitt

ORrNWRUONWWO
|
|
|

Figur 8. Bedémning av syretillstand i sibarna inom SRK Eman, tredrsmedelvérde pd uppmdtta
minimivédrden i sjéarnas bottenvatten under augustiprovtagningen, pa det djup som
representerar minst 10 % av sjéns bottenyta enligt Naturvdrdsverkets bedémningsgrunder
(1999).

Sjoprovtagningen 2016 visade pa fler skiktade sjoar jamfért med 2015 (10 st 2016 respektive 4
st 2015). Detta forklaras av dels varmare och mer stilla vader under sensommaren, dels lagre
fléden under varen och sommaren, vilket ger langre omsattningstider i sjobassdngerna. Syrefria
eller nastan syrefria forhallanden patraffades dock inte i fler sjdar 2016 jamfért med 2015 (figur
9). Trender for syrehalter i sjoarna 2006-2016 har inte berdknats i foreliggande rapport.
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Djup (m) Mycklaflon Virserumssjon  Bellen Solgen Saljen  Skirésjon Spexhultasjon RES[ Gronskogssjon Storgdl Ekenassjon
9,5 9
9,5 i 89
9,5 H 8,9

© N OAWN RO

Tillstand
@ syrerikt
 Mattligt syrerikt
Svagt syretillstand
(0 Syrefattigt tillstdnd

@ Syrefritteller
nastan syrefritt

= Sprangskikt

Svartsjon  Narrveten Grumlan Soédra Vixen  Vallsjon Storesjon Hulingen Noémmen Lillesjé Almten
8,6 y 9,3 9,2 9,2 9,3 9 9 9,4
8,6 y by 9,3 9,2 9,2 9,2 9 9,3
85 4 by 9,4 9,2 9,2 9,2 Yy 9,2
8,5 by 9,4 9,2 9,2
9,6 9,2 9
9,6 91 7,8
9,1 8,4 7
8,6 78 6
] 78

Figur 9. Tillstand for syrehalter fran yta till botten I sibarna inom SRK Eman 2016. Syrehalt (mg
0./1) framgdr i respektive stapel, med fargmarkering som indikerar tillstandet fér uppmdtt
syrehalt. Eventuellt sprangskikt framgdar med svart linje pa aktuellt djup som skiktningen bérjar.

Syretillstand i vattendrag

Uppmatta syrehalter (mg O,/l) i vattendragen visar inga tendenser till problem den senaste
tredrsperioden; samtliga minvarden ligger pa nivaer som motsvarar syrerikt tillstand och i nagra
enstaka fall mattligt syrerikt tillstand (tabell 12).
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Tabell 12. Bedémning av syrehalter i vattendrag inom SRK Eman 2014-2016, baserat pd
tredrsmedel av uppmdtta minvdrden.

Eman, Emsfors 2

Eman, nedstréms Bodafors 84

Nommenan 840

Vetlandabacken, uppstréms Vetlanda 904

Brusaan, nedstréms Mariannelund 582

Eman, Prinsasjons utlopp 80

Gnyltan 790

Eman, Grumlans utlopp 64

Solgenan, utlopp i Eman 802

Eman, Kungsbron (lansgrans) 50

Paulistrémsan, Snickaredammen 714

Gardvedaan, V Fridhem 406

Solgenan, Ryningsholm 822

Eman, Holsbybrunn 60

Eman, Nedstr. Vetlanda ARV 63

Paulistrémsan mynning 702

No6tan, Notebro 202

Sallevadsan, Kvarntorpet 602

Eman, Fliseryd 14

Vetlandabacken. fére PARV 903

Gardvedaan, fore inflédet i Eman 402

Eman, Fredriksborg 24

Skarvetean, utlopp 442

Eman, Uppstr. Inflodet fran Silveran 26

Silveran, Rosenfors 502 Tillstand
Brusaan, nedstroms Hjaltevad 586 @ syrerikt
Smedhemsan, nedstréms Hult 740 ) Mattligt syrerikt
Solgenan, Markestad 820 Svagt syretillstand
Kroppan, Linnean 930 ( Syrefattigt tillstand
Farstorpadn 460 @ Syrefritteller
Torsjdan 850 nastan syrefritt
Hjartaan, Simnatorp 920 — Sprangskikt
Tjustaan, V. Kofallan 102

Under perioden 2006-2016 har syrehalter motsvarande svagt syretillstand (3-5 mg O,/l)
uppmatts pa nagra fa lokaler (tabell 13). Forklaringen till de laga syrehalterna kan bero pa flera
orsaker, men oftast dr det en kombination av héga vattentemperaturer och syretdrande
organiskt material. Jdamfor man med andra parametrar vid samma provtagningstillfalle far man
ganska omgaende en tydlig bild av bidragande orsaker. | samtliga fall har syrehaltsminimum
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intraffat under sommaren eller tidig host. Grumligheten (Turb NTU) har varit hog, halten av
organiskt material (TOC) har varit hog till mattligt hog och saval totalfosfor som totalkvavehalter
har varit mattligt till mycket hoga (i enstaka fall extremt hoga). Vetlandab&dcken nedstroms
Vetlanda (902) utmarker sig dessutom med mycket hog konduktivitet vid dessa tillfallen. Laga
syrehalter under 2016 forklaras till stor del av extremt laga floden i bade Vetlandabacken och
Farstorpaan.

Tabell 13. Uppmdtta syrehalter i vattendrag inom SRK Eman som visat svagt syretillstdnd under
perioden 2006-2016, samt bidragande parametrar med férgkoder for tillstand av bedémning.

Ar Namn StnID Manad  V.temp °CSyre mg/l Tot-N pg/ITot-P pg/l Kond mS/ TOC mg/| Turb NTU
2006 Kroppan, Linnean 930 6 19,9 3,1 1000 40 15 52
2006 Silveran, Rosenfors 502 6 22 3,7 653 13 6,2
2006 Vetlandabacken, nedstréms Vetlanda 902 7 19,9 4,7 7850 9,8 3,4
2008 Brusaan, nedstréms Hjaltevad 586 8 14,5 3,85 447 8 51
2012 Kroppan, Linnean 930 7 16,9 4.4 1164 39 1,5
2013 Brusaan, nedstroms Hjaltevad 586 8 16,1 4,5 552 14 2,9
2016 Vetlandabéacken, nedstréms Vetlanda 902 9 15,4 3,9 6,8 3,5
2016 Farstorpaan 460 10 7,6 3,3 17 13 4,6

extremt hogt
mycket hogt

hogt

mattligt hogt
lagt

mycket lagt

Organiskt material (syretdrande @mnen) i vattendrag

Trearsmedelvdrden 2014-2016 indikerar mattligt héga TOC halter pa de flesta stationerna,
forutom bl.a. kroppan/Linnean, Hjdrtaan och Nommenan som har héga halter TOC (tabell 14).
Trendanalyser visar att uppmatta halter av organiskt material (TOC) i vattendragen har minskat
signifikant inom i princip hela avrinningsomradet under perioden 2006-2016 (tabell 15).

Tabell 14. TreGrsmedelvérden (2014-2016) pG TOC halter i vattendrag inom SRK Eman.

Plats ID TOC mg/I

Smedhemsan, nedstréms Hult 740 9,2
Gnyltan 790 9,3
Paulistromsan, Snickaredammen 714 9,5
Vetlandabéacken, uppstroms Vetlanda 904 10,2
Brusaan, nedstroms Hjaltevad 586 10,2
Vetlandabacken. fore PARV 903 10,3
Paulistrémsan, inlopp Eman 702 10,3
Vetlandabacken, nedstréms Vetlanda 902 10,5
Eman, Fredriksborg 24 10,5
Torsjoan 850 10,6
Silveran, Rosenfors 502 10,7
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Gardvedaan, V Fridhem
Gardvedaan, fore inflodet i Eman
Eman, Uppstr. Inflédet fran Silveran
Eman, nedstroms Bodafors
Brusaan, nedstréms Mariannelund
Solgenan, utlopp i Eman
Skarvetean, utlopp

Eman, Holsbybrunn

Sallevadsan, Kvarntorpet

Eman, Fliseryd

Eman, Kungsbron (lansgrans)
Farstorpaan

Solgenan, Markestad

Eman, Grumlans utlopp
Prinsasjons utlopp

Solgenan, Ryningsholm

Eman, Nedstr. Vetlanda ARV
Némmenan

Eman, Emsfors

Hjartaan, Simnatorp

No6tan, Notebro

Kroppan, Linnean

Tjustaan, V. Kofallan

406 10,8
402 10,9
26 11,1
84 11,1
582 11,2
802 11,2
442 11,2
60 11,2
602 11,3
14 11,3
50 11,4
460 11,5
820 11,5
64 11,6
80 11,8
822 11,9
63 12,1
840 12,4
2 12,6
920 12,7
202 13,4
930 14,6
102 15,5

SRK Eman 2016

Tillstand
[ ] Mycket |ag halt

@ Lag halt
Mattligt hog halt

Hog halt
@ Mycket hog halt

Tabell 15. Trendanalys (Mann-Kendall) pa TOC halter i vattendrag inom SRK Emdn 2006-2016.
Observera att tabellen redovisar endast lokaler med signifikanta trender.

Plats

Brusaan, nedstroms Hjaltevad
Brusaan, nedstréms Mariannelund
Eman, Fliseryd

Eman, Fredriksborg

Eman, Grumlans utlopp

Eman, Holsbybrunn

Eman, Kungsbron (lansgrans)
Eman, Nedstr. Vetlanda ARV
Eman, nedstroms Bodafors

Eman, Uppstr. Inflodet fran Silveran
Farstorpadn

Gnyltan

Gardvedadn, fore inflodet i Eman
Gardvedaan, V Fridhem

Hjartadn, Simnatorp

Kroppan, Linnedn

P-véarde signifikanskod Median (mg/l)

0,0008
0,0030
0,0003
0,0001
0,0003
0,0135
0,0054
0,0011
0,0141
0,0050
0,0005
0,0019 --
0,0007

0,0000

0,0001

0,0030  --

12
11,25
12

12

13

13

12

12
10,625
11

13

11

11
12,5
13,5
14
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Noémmenan

Notan, Notebro

Paulistromsan, Snickaredammen
Paulistromsan, inlopp Eman
Prinsasjons utlopp

Silveran, Rosenfors

Skarvetean, utlopp

Smedhemsan, nedstroms Hult
Solgenan, Markestad

Solgenan, Ryningsholm

Solgenan, utlopp i Eman
Sallevadsan, Kvarntorpet

Tjustadn, V. Kofallan

Torsjoan

Vetlandabéacken, nedstroms Vetlanda
Vetlandabéacken, uppstroms Vetlanda
Vetlandabécken. fére PARV

Organiskt material i sjoar

0,0004
0,0002
0,0084
0,0108
0,0017
0,0038
0,0000
0,0065 --
0,0000
0,0021 --
0,0025 --
0,0008
0,0295 -
0,0003
0,0001
0,0009
0,0030 ' --

SRK Eman 2016

12
14
10
10,5
11
11
12
8,35
12
13
12
12
16
10,5
11
12
11

Uppmatta TOC halter i SRK sjoarnas ytvatten visar pa normala forhallanden med avseende pa de

olika sjoarnas karaktarer. Naringsfattiga klarvattensjoar med lang omsattningstid som t.ex.

Vallsjon och Mycklaflon har laga TOC halter, medan mer humaosa eller naringsrika sjoar har

hogre halter. Mycket héga TOC halter ar ovanliga, men forekommer i de dystrofa sjéarna

Almten och Storgdl (figur 10).

Tredanalyser pa TOC halterna i sjdarna inom SRK Eman 2006-2016 visar pa en svagt signifikant

minskning i framforallt bottenprover i Flen, Nommen, Storesjon och Virserumssjon (tabell 16).

For ytvattenprover ar det endast Nedre Svartsjon som visar minskande halter (tillsammans med

Paulistromsan som rinner genom Svartsjoarna).

Fargtal (mg Pt/l) sjoar
300 T Tillstand
25,0 @ Mycket taghait
20.0 | @ Lag halt
Mattligt hog halt
15,0 g2 hoe
Hog halt
10,0 @ Mycket hog halt e EEEREREEEREDRE
so+»— 9 - - - - - - - - - - - — — 9
010 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
P S R SR T S SRR SRS S R (S EBR E T S SR S« T SN
IS AP NN >N R RN A « AP « AN O « NN RN > NS o AN A o NN S RN )
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& & o V¥ FE S & RSN LANE SRR ol
f,’o c}-o ?j' & Q’l- s "00, '\c’e}
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Figur 10. Tredrsmedelvdrden (2014-2016) pG TOC halter i sjéar inom SRK Eman.
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Tabell 16. Trendanalys (Mann-Kendall test) pa TOC halter i sjéar inom SRK Eman 2006-2016.

Observera att tabellen redovisar endast lokaler med signifikanta trender.

Plats djup p
Flen BOTTEN
Nedre Svartsjon YTA
Nommen BOTTEN
Storesjon BOTTEN

Virserumssjon BOTTEN

jusforhallanden

-varde
0,0190
0,0242
0,0118
0,0400
0,0034

signifikanskod median

13

9,95

11
10
15

Ljusforhallanden i sjoar och vattendrag mats genom att analysera vattenfarg (mg Pt/l),

grumlighet (turbididtet, FNU enheter) och siktdjup (endast sjoar). Dessa parametrar

varierar ofta stort beroende pa omvarldsfaktorer (jordarter, berggrund, markanvandning

etc.) samt kemiska och biologiska processer i vattnet.

Fargtal i vattendrag

Fargtalen i vattendragen inom Emans avrinningsomrade ar generellt héga, med

tillstandsklassningen “betydligt fargat vatten” pa nastan samtliga stationer, baserat pa

tredrsmedelvdrden 2014-2016 (tabell 17). Tjustan/Lillan, Hjartadn och Kroppan/Linnean har

fargtal som motsvarar hogsta kategorin ”starkt fargat vatten” och endast Paulistrémsan och

smedhemsan har nagot lagre fargtal med bendamningen “mattligt fargat vatten”.

Tabell 17. Tredrsmedelvdrden pad fargtal (mg Pt/l) i vattendrag inom SRK Emdn 2014-2016.

Namn

Paulistromsan, Snickaredammen
Smedhemsan, nedstréms Hult
Solgenan, utlopp i Eman
Gardvedaan, fore inflédet i Eman
Gardvedaan, V Fridhem
Paulistrémsan, inlopp Eman

Eman, Fredriksborg

Gnyltan

Skarvetean, utlopp

Eman, Uppstr. Inflodet fran Silveran
Vetlandabacken, uppstroms Vetlanda
Torsjoan

Eman, Emsfors

Solgenan, Markestad

Eman, Kungsbron (lansgrans)

StniD

714
740
802
402
406
702

24
790
442

26
904
850

820
50

Farg mg Pt/I
56
57
63
64
66
66
66
67
71
74
74
74
75
76
76

Emaforbundet 2017



Eman, Fliseryd

Vetlandabé&cken, nedstroms Vetlanda
Vetlandabacken. fére PARV

Eman, Holsbybrunn

Farstorpaan

Sallevadsan, Kvarntorpet
Solgenan, Ryningsholm

Silveran, Rosenfors

Eman, Grumlans utlopp
Nommenan

Eman, nedstroms Bodafors

Eman, Nedstr. Vetlanda ARV
Brusaan, nedstréms Hjaltevad
Prinsasjons utlopp

No6tan, Notebro

Brusaan, nedstroms Mariannelund
Tjustaan, V. Kofallan

Hjartaan, Simnatorp

Kroppan, Linnedn

14
902
903

60
460
602
822
502

64
840

84

63
586

80
202
582
102
920
930

76
76
76
76
78
79
79
86
87
88
91
92
92
95
97

100
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Tillstand

@ j eller obetydligt fargat
Svagt fargat
Mattligt fargat
Betydligt fargat

@ Starkt fargat

Orsakerna till hoga fargtal ar flera och har diskuterats mer ingdende i tidigare SRK rapporter. For

nagot tiotal ar sedan kunde en generell 6kning av fargtalen konstateras i sjéar och vattendrag i
hela Sverige (och manga andra delar av norra europa). En trolig orsak till detta var effekten av
minskad atmosfarisk svaveldeposition och darigenom minskad markférsurning. Detta leder till

O0kad mikrobiell nedbrytning i de 6versta marklagren vilket 6kar humushalten i avrinnande

vatten som nar sjoar och vattendrag. En viktig fraga i sammanhanget ar om man kan férvanta sig

en avklingande effekt av de 6kade fargtalen. Vid en trendanalys pa vattenfarg i vattendragen

inom SRK Eman under perioden 2006-2016 kan man se en trend pa signifikant minskning av

fargtalen i flera vattendrag (tabell 18), framforallt de som ar mest fargade som t.ex.

Linnean/kroppan (figur 8). Precis som med 6vriga trendanalyser for perioden far man dock ta

hansyn till minst tva hogvattenperioder under 2007 och 2012 och de tva senaste arens

lagvattenperioder 2015-2016. Detta kan givetvis inverka pa trendanalysen eftersom uppmétta

halter varierar beroende pa fléden.

Tabell 18. Trendanalys (Mann-Kendall) pé absorbans (f,5/5) i vattendrag inom SRK Emén 2006-
2016. Observera att tabellen redovisar endast lokaler med signifikanta trender.

Plats

Brusaan, nedstroms Hjaltevad
Brusaan, nedstréms Mariannelund
Eman, Fliseryd

Eman, Fredriksborg

Eman, Grumlans utlopp

Eman, Kungsbron (lansgrans)

0,0031 --
0,0045 --

0,0002 [N

0,0026 --
0,0013 ' --
0,0198 -

P-varde signifikanskod

Median
0,2385
0,214
0,1825
0,1755
0,23325
0,176
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Eman, Nedstr. Vetlanda ARV 0,0043 -- 0,199
Eman, nedstroms Bodafors 0,0153 - 0,194
Eman, Uppstr. Inflodet fran Silveran 0,0028 -- 0,1805
Farstorpadn 0,0031 -- 0,2205
Gnyltan 0,0153 - 0,162
Gardvedaan, fore inflodet i Eman 0,0006 0,157
Gardvedaan, V Fridhem 0,0005 0,1975
Hjartaan, Simnatorp 0,0026 -- 0,2475
Kroppan, Linnean 0,0104 - 0,299
N&mmenan 0,0010 0,208
Notan, Notebro 0,0003 0,2365
Paulistromsan, vag 127 0,0079 -- 0,179
Prinsasjoéns utlopp 0,0057  -- 0,22825
Silveran, Rosenfors 0,0054 -- 0,188
Skarvetean, utlopp 0,0004 0,1695
Solgenan, Markestad 0,0224 - 0,1575
Solgenan, Ryningsholm 0,0044  -- 0,1775
Solgenan, utlopp i Eman 0,0153 - 0,14
Sallevadsan, Kvarntorpet 0,0064  -- 0,217
Tjustadn, V. Kofallan 0,0030  -- 0,2315
Torsjoan 0,0245 - 0,1465
Vetlandabécken, nedstroms Vetlanda 0,0002 - 0,1595
Vetlandabéacken, uppstroms Vetlanda 0,0004 0,184
Vetlandabécken. fore PARV 0,0174 - 0,1545
Firgtal och TOC i Linnedn/Kroppan 2006-2016
400 45
i A [
2o H,I\‘ . | | AW - 30
200 \/\ A A 3 A AR -2
oA I LS || B S VA VN 1 A VOV T S A A -
100 \/\-\Vl &l \J YW TV T \ VVE NS VN o "
50 L 5
Firg mg P/l TOC mg/l

Figur 11. Graf pG uppmdtta halter av TOC (mg/l) och férgtal (mg Pt/l) i Linnedn/Kroppdn (930)

under perioden 2006-2016.

Fargtal i sjoar

Fargtalen i sjoarna ar generellt ldgre &n i vattendragen med nagra fa undantag. Detta &r inte

konstigt i sig, da sjoarna utgor klarningsbacken for tillrinnande vatten. Men i de sjéar som har

kort omsattningstid som t.ex. Hulingen och Grumlan hinner inte humusamnena omsattas i lika
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hog grad och fargtalen blir fortsatt hoga. | sjdar som t.ex. Mycklaflon och Stora Bellen ar
omsattningstiden mycket langre samt tillrinningen mycket lagre — da hinner vattnet klarna i
hogre grad och sjéarna blir darfér naturligt mindre fargade. Figur 12 visar trearsmedelvarden pa
fargtal i sjdarna inom SRK Eman. Allra minst fargat vatten har vi som vanligt matt upp i
Mycklaflon medan det starkast fargade vattnet sa gott som alltid méts i de dystrofa sjoarna
Almten och Storgél. Ovriga sjdar har en stigande skala frdn mattligt till betydligt firgat vatten.

En trendanalys pa vattenfargen (absorbans f,,0/5) i sjdarna visar en svag signifikant minskning i 7
sjoar (tabell 19) daribland de betydligt fargade Gronskogssjon och Hulingen samt den starkt
fargade Almten. Det statistiska underlaget ar dock svagt (endast 10 mattillfdllen) och man kan
inte dra alltfor stora slutsatser av detta. men dar vi kan se en minskande trend i tillrinnande
vattendrag bor ju dven sjoarna pa sikt erhalla minskade vattenfarger (som t.ex. i Solgenan).

Fargtal (mg Pt/l) sjoar

Tillstdnd
/| @ Ej eller obetydligt fargat
200,0 —Svagtfargat

150.0 — M5ﬂ‘|igf f';irgaf
1000 Betydligt fargat
@ Starkt fargat
50,0 — ) ———E
0’0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
o S ST E RN R N N SR S S e D e S D
\{},g,\\ R, ?}\e@ {‘7\0 \\c,\o & 6‘(& %&Qg‘ "’o‘;’\o c’,a\\'z’ &c,\o 6{:\0 ‘:‘e’?‘e &a\o Q¥ Q;;—.»\c' ‘\&‘?’ 0@% \%ef’\ 6"3\0‘\@6 &
) : ; S :
<& b{b 0@. <X & » (_;\'b ) \{_e'(‘ ‘}0 NG %’b‘ & (;{_0 Q\Q & W & Y 9
& 3 < ¢ o &
%‘Z‘ CJQ (5\ Y

Figur 12. Tredrsmedelvirden pd uppmdtta féargtal (mg Pt/l) i sjéarna inom SRK Emadn.

Tabell 19. Trendanalys (Mann-Kendall) pé absorbans (f4,4/5) i sjdars ytvatten inom SRK Emén
2006-2016. Observera att tabellen redovisar endast lokaler med signifikanta trender.

p-value Significance
Namn Djup m (twosided) code Median
Gronskogssjon 0,5 0,0415 - 0,147
Hulingen 0,5 0,0415 - 0,175
Solgen 0,5 0,0415 - 0,0905
Spexhultasjon 0,5 0,0415 - 0,11
Storesjon 0,5 0,0415 - 0,1125
Virserumssjon 0,5 0,0415 - 0,1915
Almten 0,5 0,0415 - 0,2775

Grumlighet i vattendrag
Grumligheten i vattendragen inom SRK Eman visar under senaste trearsperioden liknande
resultat som for tidigare ar, dvs i “topp” ligger vattendrag med relativt hoga fargtal och/eller
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paverkan fran samhallen, jordbruk eller industrier (tabell 20). Vetlandabé&cken i Vetlanda (903)
visar allra hogst halter av grumlighet, pa gransen till starkt grumligt vatten, huvudsakligen
beroende pa att vattendraget ar recipient for en stor del av dagvattnet fran Vetlanda stad.
Silveran vid Rosenfors (402) har ofta mer “naturligt” grumligt vatten fran Hulingen pa grund av
aterkommande vinderosion fran sedimentrika litoralzoner i Hulingens sédra delar, nédra utloppet.

En trendanalys 6ver grumlighet i vattendragen visar inga storre férandringar — en svag
signifikant minskning kan dock ses i bl.a. nedre delen av Emans huvudfara, Némmenan och
Solgenan (tabell 21). Gardvedaans inlopp i Eman (502) visar en av de tydligaste trenderna och i
en graf pa uppmatta halter under perioden 2006-2016 (figur 13) visar intressant nog
aterkommande toppar under framst sommarhalvaret 2007, 2009, 2011 och 2013. Under 2014-
2016 finns inga tydliga toppar och halterna ar dessutom generellt lagre. Tydliga toppar av hog
grumlighet brukar oftast kunna forklaras av hiftiga skyfall eller underhall av
markavvattningsforetag. Det kan ocksa vara en effekt av t.ex. algblomning i uppstroms liggande
sjoar. | foreliggande rapport har detta dock ej ndrmare undersokts.

Tabell 20. Trearsmedelvérden pa grumlighet (Turbiditet NTU) i vattendragen inom SRK Eman
2014-2016.

Namn StniD Turb NTU

Sallevadsan, Kvarntorpet 602 0,8
Paulistromsan, Snickaredammen 714 1,0
Gardvedaan, V Fridhem 406 1,1
Skarvetean, utlopp 442 1,1
Paulistrémsan, inlopp Eman 702 1,1
Gardvedaan, fore inflédet i Eman 402 1,3
Farstorpaan 460 1,4
No6tan, Notebro 202 1,8
Eman, Uppstr. Inflodet fran Silveran 26 1,8
Eman, Emsfors 2 1,9
Eman, Fredriksborg 24 1,9
Smedhemsan, nedstréms Hult 740 2,0
Eman, Holsbybrunn 60 2,0
Eman, Fliseryd 14 2,1
Eman, nedstréms Bodafors 84 2,3
Solgenan, utlopp i Eman 802 2,4
Eman, Kungsbron (lansgrans) 50 2,4
Tjustaan, V. Kofallan 102 2,4
Eman, Grumlans utlopp 64 2,5
Hjartaan, Simnatorp 920 2,5
Eman, Nedstr. Vetlanda ARV 63 2,5
Gnyltan 790 2,7
Prinsasjons utlopp 80 2,7
Torsjoan 850 2,9
Brusaan, nedstroms Hjaltevad 586 3,0
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Solgenan, Markestad

Brusaan, nedstréms Mariannelund
Vetlandabacken, uppstroms Vetlanda
Nommenan

Solgenan, Ryningsholm

Kroppan, Linnean

Vetlandabacken, nedstroms Vetlanda
Silveran, Rosenfors

Vetlandabacken. fére PARV

820
582
904
840
822
930
902
502
903

33
3,3
3,3
3,3
3,6
3,9
4,4
5,3
6,4
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Tillstand

® Obetydligt grumligt

@ Svagt grumligt
Mattligt grumligt
Betydligt grumligt

@ Starkt grumligt

Tabell 21. Trendanalys (Mann-Kendall) pG uppmdtta turbiditetshalter (NTU) i vattendrag inom
SRK Emdn 2006-2016. Observera att tabellen redovisar endast lokaler med signifikanta trender.

Plats

Eman, Emsfors

Eman, Fliseryd

Farstorpaan

Gardvedaan, fore inflodet i Eman
Gardvedaan, V Fridhem
Nommenan

Paulistromsan, vag 127
Skarvetean, utlopp

Solgenan, Markestad

Grumlighet (NTU) i Gardvedaan (402) 2006-2016

P-varde

0,0282
0,0471
0,0294
0,0038
0,0171
0,0486
0,0283
0,0193
0,0325

signifikanskod

Median
2

2,3

1,7

1,4
1,095
2,275
11
1,125
3,45
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Figur 13. Graf éver uppmditta halter av grumlighet (turbiditet NTU) i Gardvedadn (502) under
perioden 2006-2016.Halterna har minskat signifikant

Grumlighet i sjoar

Grumligheten i sjdarna visar som de allra flesta tidigare ar under recipientkontrollen att

naringsrika sjoar som Skirosjon, Solgen, Hulingen och Grénskogssjon har hogst grumlighet,

medan ndringsfattiga sjoar som Mycklaflon och Stora Bellen har svagt grumligt vatten. Vallsjon

och Virserumssjon ligger precis pa gransen till att hamna i klass 3, mattligt grumligt vatten (figur
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14). Skir6sjon ar i vanlig ordning pa topp nar det galler grumlighet vilket forklaras av héga halter
av naringsamnen foljt av hog produktion av plankton. Figur 13 visar bade grumlighet och
klorofyllhalt (som ar ett matt pa produktionen av vaxtplankton i en sjo). | manga fall beror
grumlighet pa produktionen av plankton i en sjo — ett bra exempel ar Skirosjon. Skulle inte dessa
bada parametrar sammanfalla finns andra forklaringar till grumligt vatten — annat organiskt
material som t.ex. humusamnen eller oorganiskt material som lerpartiklar. Trendanalyser for
grumlighet i sjoarna visar en svag signifikant minskning i Grumlan.

Grumlighet (NTU) och klorofyllhalt (pug/l) i sjoar

Tillstand
12 [ @ Obetydligt grumligt
10 @ svagt grumligt ° °
8 Maéttligt grumligt ®
5 Betydligt grumligt 'Y [} PY Py
4 - @ Starktgrumligt bt ° - - [ e g |
2 . - L] - Py ° e [ ] Py o m B B B N N |
0 . . . . . . . . . . . . . . . . .
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m Turb (NTU) e Klorof. pg/I

Figur 14. Tredrsmedelvirden pd grumlighet (turbiditet FNU) och klorofyllhalter (ug/l) i siéar inom
SRK Emadn 2014-2016.

Siktdjup i sjéar

Siktdjupet i sjdarna inom SRK Eman mats bade med och utan vattenkikare. En utvardering av de

bada metoderna att anvandning av vattenkikare ger ett jamnare resultat som inte i lika hog grad
paverkas av ljusférhallanden ovan ytan, skuggor och/eller vagrorelser. Av denna anledning har vi
valt att enbart utvardera resultatet av siktdjupsmatningar med vattenkikare.

Trearsmedelvarden pa siktdjup i sjoarna inom SRK Eman visar i vanlig ordning att de storre
sjéarna med relativt Iag produktion alltid har storre siktdjup an sma sjoéar med kort
omsattningstid, naringsrika sjoar eller rent dystrofa sjoar (figur 15). Mycklaflon har storst
siktdjup foljt av Vallsjon och Sodra vixen — vilka samtliga hamnar inom

tillstandsklassningen ”stort siktdjup”(Naturvardsverket 1999). En svag signifikant trend mot okat
siktdjup foreligger i Nedre Svartsjon och Spexhultasjon.
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Tillstand
© Mycket stort siktdjup
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Figur 15. Tredrsmedelvérden pd uppmditta siktdjup med vattenkikare i sjioarna inom SRK Emadn
2014-2016, samt trearsmedelvdrden pa grumlighet (NTU).

urhet och forsurning

Emans avrinningsomrade préaglas av naringsfattiga jordarter med svarvittrade bergarter.

Flera delavrinningsomraden har varit och ar fortfarande paverkade av forsurning i olika

grad, t.ex. Brusaan, Linnean, Hjartaan, Notan och Gardvedaan. Vissa omraden har varit
kraftigt forsurningspaverkade vilket gett langtgaende effekter pa fauna och flora men adven
vattenkvalitet. Inom SRK Eman utvarderas inte forsurning i namnvard grad eftersom det finns
sarskilda nationella och regionala program for atgarder och uppfoljning inom ramen for
kalkningsverksamheten. For narmare information hanvisas darfor till [ansstyrelsens regionala
program och utvarderingar. | féreliggande rapport vill vi dock ge en bild av hur laget ser ut pa
SRK lokalerna avseende alkalinitet och pH varden, da detta ger en kompletterande bild av
utvarderingen i alla de sma delavrinningsomraden dar kalkningsverksamhet och 6vervakning
sker.

Alkalinitet och pH véarden i vattendrag

Alkaliniteten ar ett matt pa vattnets formaga att neutralisera sura dmnen (buffertkapacitet) och
bestams i forsta hand av koncentrationen vatekarbonat. pH vardet ar ett mer direkt matt pa hur
surt ett vatten ar och kan variera stort i tid och rum. Ett vatten betraktas som surt om det
understiger pH 6 under storre delen av aret, men det bor dven papekas att vissa omraden har
naturligt lagre pH varden pga omgivande jord- och bergarter.

Samtliga SRK Eman vattendragsstationer har tredrsmedelvarden pa pH varden som ar nara
neutralt (>6,8) eller strax 6ver. De lagsta uppmatta ph vardena under perioden har skett i
Tjustan/Lillan (pH 6,2), vilket betecknas som mattligt surt. Nagra andra stationer har uppmatta
minvarden pa pH som bedoms svagt sura och sammantaget finns inga tecken pa
forsurningspaverkan pa lokalerna. Alkaliniteten inom SRK lokalerna visar genomgaende pa
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mycket god buffertkapacitet bade avseende trearsmedelvarden och minsta uppmatta varde
(tabell 22). En trendanalys pa vattendragsstationerna inom SRK Eman visar att bade pH och
alkalinitet 6kat signifikant pd manga platser. En hogst trolig orsak dr minskningen av luftburen
svaveldeposition, vilket ocksa har gett minskade koncentrationer av TOC och lagre fargtal.

Tabell 22. Tredrsmedelvérde pd uppmdtt pH virde, minsta pH vdrde, alkalinitet (mekv/l) samt
minsta alkalinitet under tredrsperioden pG SRK Eman lokaler 2014-2016.

Plats ID pH pH min Alk Alk min
Eman, Emsfors 2 7,1 6,6 0,41 0,23
Eman, Fliseryd 14 7,3 6,9 0,45 0,31
Eman, Fredriksborg 24 7,3 6,8 0,47 0,31
Eman, Uppstr. Inflodet fran Silveran 26 7,3 6,9 0,49 0,37
Eman, Kungsbron (lansgrans) 50 7,3 6,9 0,53 0,4
Eman, Holsbybrunn 60 7,3 6,8 0,50 0,28
Eman, Nedstr. Vetlanda ARV 63 7,2 6,8 0,44 0,28
Eman, Grumlans utlopp 64 7,2 6,8 0,43 0,24
Prinsasjons utlopp 80 7,2 6,8 0,35 0,22
Eman, nedstréms Bodafors 84 7,2 6,8 0,35 0,2
Tjustaan/Lillan 102 7,0 6,2 0,34 0,1
No6tan, Notebro 202 7,0 6,4 0,28 0,11
Gardvedaan, fore inflédet i Eman 402 7,1 6,8 0,29 0,22
Gardvedaan, V Fridhem 406 7,2 6,8 0,28 0,18
Skarvetean, utlopp 442 7,1 6,8 0,26 0,18
Farstorpaan 460 7,0 6,6 0,26 0,14
Silveran, Rosenfors 502 7,1 6,8 0,40 0,23
Brusaan, nedstroms Mariannelund 582 7,2 6,7 0,43 0,2
Brusaan, nedstroms Hjaltevad 586 7,1 6,4 0,43 0,17
Sallevadsan, Kvarntorpet 602 7,1 6,6 0,22 0,16
Paulistrémsan, inlopp Eman 702 7,1 6,7 0,32 0,2
Paulistromsan, Snickaredammen 714 7,2 6,7 0,33 0,2
Smedhemsan, nedstroms Hult 740 7.1 6,7 0,45 0,2
Gnyltan 790 7,1 6,7 0,44 0,13
Solgenan, utlopp i Eman 802 7,3 7,1 0,63 0,53
Solgenan, Markestad 820 7,2 6,8 0,72 0,51
Solgenan, Ryningsholm 822 7,3 6,8 0,73 0,35
N6émmenan 840 7,3 6,8 0,59 0,29
Torsjoan 850 7,2 6,8 0,78 0,48
Vetlandabacken, nedstroms Vetlanda 902 7,2 6,9 0,63 0,44
Vetlandabéacken. fore PARV 903 7,3 7 0,65 0,25
Vetlandabacken, uppstroms Vetlanda 904 7,3 7 0,66 0,25
Hjartaan, Simnatorp 920 7,1 6,7 0,36 0,18
Kroppan, Linnean 930 7,0 6,6 0,47 0,16
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etaller i vattendrag

Uppmatta koncentrationer av tungmetaller i vattendragen inom SRK Eman ligger

likt tidigare ar generellt pa laga till mycket Iaga halter — dvs. koncentrationerna

indikerar obefintliga till sma risker for biologiska effekter. Majoriteten av
vattendrag med laga halter (gron markering i tabell 23) har forhojda halter till foljd av utslapp
fran punktkallor och/eller langdistansspridning. Det kan dock férekomma naturligt forhojda
koncentrationer i geologiskt avvikande omraden (vilket sannolikt ar fallet i Tjustan/Lillan med
avseende pa labilt aluminium). Tabell 21 ger en samlad bild 6ver de senaste trearsmedelvardena
och det enda vattendrag som indikerar mattligt héga halter ar Vetlandabéacken, dar proviokal
903 (uppstroms SAPA:s reningsverk efter att backen passerat Vetlanda) visar
medelkoncentrationer pa koppar (Cu) som ligger inom klass 3, mattligt hoga halter och risk for
biologiska effekter. Likasa foreligger mycket hoga halter av labilt aluminium i Tjustan/Lilldn samt
mattligt hoga halter i Notan, Vetlandabacken och Kroppan/Lillan. Halter 6ver 30 pg/l kan under
en langre period stressa t.ex. fisk och ge upphov till fysiologiska effekter.

Trendanalyser pa tungmetallkoncentrationer i vattendragen inom SRK Eman visar positivt nog
att halterna har minskat signifikant pa flertalet stallen under perioden 2006-2016 (tabell 24).
Undantaget ar i Vetlandabéacken, dar koncentrationerna av zink (Zn) och kadmium (Cd) visar en
signifikant svag 6kning sedan 2006 (tabell 24).

Tabell 23. Trearsmedelvérden pa uppmdtta koncentrationer av tungmetaller i vattendragen
inom SRK Eman. . —mycket Idga halter, gréon — Idga halter, gul — mdttligt héga halter. Fér Hg,
Al'i (oorganiskt eller labilt aluminium) samt totalt Aluminium saknas bedémningsgrunder, men
for labilt aluminium (Ali) Gr markerat grdnsvdrden fér giftiga nivder enligt naturvardsverket 2002.
- — halter éver 80 ug/! dr dédliga fér t.ex. 6ring, gul — halter éver 30 ug/I kan stressa fisk och
ge fysiologiska effekter.

Cu Zn Cd Pb Cr Ni As Hg Ali Al tot.
Namn StniD g/l pg/l pe/l g/l ug/l pg/l upg/l ng/l ug/l g/l
Eman, Emsfors 2 1,2 20 0034 028 03 08 0,36 2,95 115,9
Eman, Fliseryd 14 1,4 31 0016 035 03 08 031 388 186 1215
Eman, Uppstr. Inflodet fran Silveran 26 1,3 25 0,009 0,19 03 09 0,33 3,34 186 104,6
Eman, Holsbybrunn 60 1,4 2,7 0009 021 03 08 0,33 3,32 22,8 1186
Eman, Grumlans utlopp 64 1,5 3,1 0011 0,27 04 0,7 0,33 3,46 26,0 1299
Tjustaan, V. Koféllan 102 1,3 57 0025 040 04 1,1 0,29 4,55 - 326,6
Notan, Notebro 202 1,9 39 0014 023 05 09 0,25 3,75 388 1653
Brusaan, nedstroms Mariannelund 582 1,0 35 0,013 032 03 06 0,27 3,99 21,3 140,0
Paulistromsan, vag 151 702 08 28 0010 024 02 04 024 393 216 991
Solgenan, utlopp i Eman 802 1,6 25 0008 015 0,2 14 046 290 11,3 691
Torsjéan 850 1,1 39 0008 023 02 06 0,37 3,01 255 86,9
Vetlandabéacken, nedstroms Vetlanda 902 29 13,1 0,012 048 06 08 048 3,26 17,3 1371
Vetlandabacken. fére PARV 903 39 19,6 0,023 0,75 0,7 08 049 3,70 22,0 1828
Kroppan, Linnean 930 15 59 0020 049 0,7 09 0,36 398 478 2100
Gardvedaan, fore inflodet i Eman 402 1,4 24 0,008 019 03 06 0,27 3,35 157 90,2
Silveran, Rosenfors 502 1,2 36 0014 09 02 06 0,31 498 228 1604
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Tabell 24. Trendanalys (Mann-Kendall) pag uppmdtta koncentrationer av metaller i vattendragen
inom SRK Eman 2006-2016. Observera att tabellen redovisar endast lokaler med signifikanta

trender.

Parameter Plats p-varde Signifikanskod median
Fe pg/l Brusaan, nedstroms Mariannelund 0,0391 - 1490
Fe ug/l Eman, Emsfors 0,0284 - 730
Feug/!l  Eman, Fliseryd 0,0001 - 596
Fe ug/l Eman, Grumlans utlopp 0,0001 556,5
Fe ug/l Eman, Holsbybrunn 0,0121 - 581
Fe g/l Eman, Uppstr. Inflodet fran Silveran 0,0004 _ 470
Fe ug/l Gardvedaan, fore inflodet i Eman 0,0020 -- 385
Fe g/l Paulistromsan, vag 127 0,0001 - 358
Fe ug/l Silveran, Rosenfors 0,0006 796,5
Fe ug/l Solgenan, utlopp i Eman 0,0201 - 322
Fe ug/l Tjustadn, V. Kofallan 0,0056 -- 1170
Fe ug/l Torsj6an 0,0004 _ 659
Fe pg/l Vetlandabécken, nedstroms Vetlanda 0,0043 -- 869
Cu g/l Eman, Emsfors 0,0000 m
Cu pg/l Eman, Fliseryd 0,0131 - 1,33
Cu pg/l N&tan, Nétebro 0,0005 [ 1,92
Cu g/l Tjustadn, V. Kofallan 0,0078 -- 1,12
Cu pgl/l Torsjoan 0,0059 -- 1,06
Zn pgll Eman, Emsfors 0,0002 _ 2,3
Zn pg/l Eman, Fliseryd 0,0413 - 2,365
Zn ug/l Gardvedaan, fore inflodet i Eman 0,0115 - 1,505
Zn pg/l Paulistromsan, vag 127 0,0422 - 2,555
Zn g/l Tjustadn, V. Kofallan 0,0028  -- 4
Zn pg/l Torsjoan 0,0047 -- 3,59
Zn pg/l Vetlandabécken. fore PARV 0,0142 + 10,9
Al lab. ug/l  Brusaan, nedstroms Mariannelund 0,0485 - 15,5
Al lab. ug/l  Eman, Fliseryd 0,0047  -- 11,5
Al lab. pg/l  Eman, Uppstr. Inflodet fran Silveran 0,0139 - 9
Al lab. pg/l Gardvedaan, fore inflodet i Eman 0,0052 -- 5
Al lab. pg/l Kroppan, Linnean 0,0179 - 33,6
Al lab. pg/l Notan, Notebro 0,0021 -- 23,6
Al lab. pg/l  Solgenan, utlopp i Eméan 0,0203 - 5
Al lab. pg/l  Tjustadn, V. Koféllan 0,0036  -- 31,25
Al lab. pg/l  Torsjoan 0,0374 - 10,4
Al lab. pg/l Vetlandabécken, nedstréms Vetlanda 0,0164 - 6,9
Al tot. ug/l  Brusaan, nedstroms Mariannelund 0,0077 ' -- 151,75
Al tot. ug/l  Emén, Emsfors 0,0487 - 115
Al tot. pg/ll. Eman, Fliseryd 0,0048 -- 98,95
Al tot. ug/l  Emén, Grumlans utlopp 0,0014 -- 124
Al tot. pg/l.  Eman, Holsbybrunn 0,0127 - 156,75
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Al tot. ug/l.  Eman, Uppstr. Inflodet fran Silveran 0,0008 _ 91,9
Al tot. pg/l  Géardvedaan, fore inflodet i Eméan 0,0017 -- 64,8
Al tot. ug/l  Kroppan, Linnean 0,0045 -- 199
Al tot. pg/l  Notan, Nétebro 0,0002 - 178
Al tot. ug/l ~ Silveran, Rosenfors 0,0002 132
Al tot. pg/l  Solgenan, utlopp i Eméan 0,0083 -- 57,45
Altot. ug/l  Tjustadn, V. Kofallan 0,0067  -- 216,5
Al tot. pg/l  Torsjoan 0,0219 - 88,625
Al tot. pg/l  Vetlandabé&cken, nedstroms Vetlanda 0,0020 ' -- 132,5
Al tot. ug/l Vetlandabéacken. fore PARV 0,0195 - 171
Cd pg/l Eman, Emsfors 0,0001 ﬁ
Cd g/l Eman, Uppstr. Inflédet fran Silveran 0,0416 - 0,006465
Cd g/l Notan, Notebro 0,0500 - 0,010925
Cd pg/l Tjustadn, V. Kofallan 0,0420 - 0,017
Cd ug/l Vetlandabécken. fére PARV 0,0317 + 0,0178
Pb pg/l Eman, Emsfors 0,0000 m
Pb g/l Eman, Fliseryd 0,0117 - 0,3
Pb pg/l Eman, Holsbybrunn 0,0250 - 0,2405
Pb pg/l Gardvedaan, fore inflodet i Eman 0,0091 -- 0,177
Pb pgll N&tan, Nétebro 0,0006 [ 0,22
Pb g/l Paulistromsan, vag 127 0,0021  -- 0,202
Pb pg/l Solgenan, utlopp i Eman 0,0238 - 0,144
Pb pg/l Tjustadn, V. Kofallan 0,0028 -- 0,376
Pb pg/l Torsjoan 0,0016  -- 0,237
Hg ng/l Brusaan, nedstroms Mariannelund 0,0008 -W
Hg ngl/l Eman, Emsfors 0,0002 3,1
Hg ng/l Eman, Grumlans utlopp 0,0076  -- 2
Hg ng/l Eman, Uppstr. Inflodet fran Silveran 0,0242 - 2
Hg ng/l Kroppan, Linneén 0,0012 -- 3,295
Hg ng/l Notan, Notebro 0,0073 -- 2
Hg ng/l Silveran, Rosenfors 0,0014 -- 3,515
Hg ngl/l Vetlandabacken, nedstroms Vetlanda 0,0308 - 2
Hg ng/l Vetlandabécken. fére PARV 0,0491 - 2,115
Cr ug/l Eman, Emsfors 0,0000 m
Cr g/l Eman, Fliseryd 0,0017 -- 0,296
Cr pg/l Eman, Grumlans utlopp 0,0021  -- 0,465
Cr g/l Eman, Uppstr. Inflédet fr&n Silverén 0,0135 - 0,234
Cr ug/l Gardvedadn, fore inflodet i Eman 0,0015 -- 0,246
Cr pg/l No6tan, Notebro 0,0002 _ 0,496
Cr g/l Silveran, Rosenfors 0,0039 -- 0,198
Cr g/l Solgenan, utlopp i Eméan 0,0103 - 0,196
Cr ug/l Tjustadn, V. Kofallan 0,0059 -- 0,291
Cr g/l Torsj6an 0,0041 -- 0,235
Ni pg/l Eman, Emsfors 0,0000 m

Emaforbundet 2017



SRK Eman 2016

Ni pg/l Eman, Fliseryd 0,0027 -- 0,785
Ni pg/l Eman, Grumlans utlopp 0,0025 -- 0,723
Ni pg/l Eman, Uppstr. Inflodet fran Silveran 0,0041 -- 0,85
Ni pg/l Gardvedaan, fore inflodet i Eman 0,0003 0,583
Ni pg/l NG&tan, Notebro 0,0000 0,932
Ni pg/l Paulistromsan, vag 127 0,0037 -- 0,38
Ni pg/l Silveran, Rosenfors 0,0057  -- 0,519
Ni pg/l Tjustadn, V. Kofallan 0,0024 -- 0,936
Ni pg/l Torsjoan 0,0008 0,566
Co g/l Eman, Emsfors 0,0125 - 0,156
Co ug/l Eman, Grumlans utlopp 0,0065  -- 0,1305
Co g/l Eman, Uppstr. Inflédet fran Silveran 0,0225 - 0,114
Co g/l Gardvedaan, fore inflodet i Eman 0,0152 - 0,0833
Co pg/l Paulistromsan, vag 127 0,0165 - 0,083325
Co g/l Tjustadn, V. Kofallan 0,0172 - 0,287
Co pg/l Vetlandabéacken, nedstroms Vetlanda 0,0007 0,259
Co ugl/l Vetlandabécken. fére PARV 0,0221 - 0,267
As ugl/l Brusaan, nedstroms Mariannelund 0,0141 - 0,264
As pg/l Eman, Emsfors 0,0002 0,39
As g/l Eman, Grumlans utlopp 0,0430 - 0,309
As g/l Notan, Notebro 0,0417 - 0,2365
As ugl/l Tjustaan, V. Kofallan 0,0500 - 0,2785
As pg/l Vetlandabéacken, nedstroms Vetlanda 0,0498 - 0,465

Transporter och arealkoeffcienter for tungmetaller i vattendrag

Transporter av tungmetaller styrs av koncentrationer och fléden. Inom SRK Eman gors

transportberdkningar pa samtliga utloppsstationer for delavrinningsomradena samt pa tre

stallen i Emans huvudfara (nedre, mellan och 6vre — se figur 1A). Det finns inga

beddmningsgrunder fér metalltransporter, men man kan likval géra trendanalyser for att se ifall

eventuellt 6kande koncentrationer bidrar till 6kade transporter.

Tabell 23 visar en trendanalys pa transporter och arealkoefficienter av tungmetaller vid

utloppsstationerna. De enda stationerna som visar en forandring under senaste 10-arsperioden

ar Fliseryd och Emsfors och da avseende labilt aluminium (Al lab), kadmium (Cd), koppar (Cu),

Nickel (Ni), bly (Pb) och zink (Zn). De signifikant minskande transporterna av kadmium och bly

vid bade Emsfors och Fliseryd samt nickel i Fliseryd ar hégst sannolikt en effekt av saneringen av

Jungnerholmarna 2000-2002, da koncentrationerna minskar successivt.

Figur 16-17 nedan visar arealspecifika koefficienter for kadmium, bly och nickel vid Emsfors och

Fliseryd tillsammans med arsfléden. Man kan misstanka att viss ackumulation av tungmetaller

sker i omraden mellan dessa bada stationer (t.ex. lugnflytande omraden och sjéar inom Gasegol-

och gronskogsomradet, Karlshammarmagasinet m.f. stallen).
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Tabell 25. Trendanalys pGd mdnadsvis transport och arealkoefficient fér tungmetaller i vattendrag
inom SRK Emadn under perioden 2006-2016. Observera att tabellen redovisar endast lokaler med
signifikanta trender.

Parameter Lokal P-varde signifikanskod Median
Transp. Al lab  Fliseryd 0,0264 - 1372,68
Arealk. Al lab  Fliseryd 0,0056 -- 0,061442
Transp.Cd Emsfors 0,0000 _m
Transp.Cd Fliseryd 0,0026 -- 1,323317
Arealk.Cd Fliseryd 0,0095 -- 5,03E-05
Transp.Cu Emsfors 0,0332 - 102,7434
Arealk.Cu Emsfors 0,0211 - 0,003901
Arealk.Cu Fliseryd 0,0253 - 0,003525
Arealk.Ni Fliseryd 0,0095 -- 0,002155
Transp.Pb Emsfors 0,0037 ' -- 25,90963
Arealk.Pb Emsfors 0,0322 - 0,000964
Arealk.Pb Fliseryd 0,0017 -- 0,000943
Arealk.Zn Fliseryd 0,0397 - 0,007205

Arealspecifik férlust av kadmium (Cd) i Eman vid Fliseryd (14)
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Figur 16. Arealspecifik férlust (kg/ha*dr) av kadmium i Emdn vid Fliseryd (14) och Emsfors (SLU)

2006-2016.
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Arealspecifik forlust av bly (Pb) i Eman vid Fliseryd (14)
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Figur 17. Arealspecifik forlust av bly (kg/ha*dr) i Emdn vid Fliseryd (14) och Emsfors (SLU).

Arealspecifik forlust av nickel (Ni) i Eman vid Fliseryd (14)
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Figur 18. Arealspecifik forlust av nickel (kg/ha*dr) i Emadn vid Fliseryd (14) 2006-2016.
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ammanfattning per avrinningsomrade
Pa nastfoljande sidor ges en sammanfattning av tillstand och bedémningarna av sjoar
och vattendrag inom SRK Eman per delavrinningsomrade

Eman nedre (mynningen upp till Malilla)

{XE‘E'I—WGXI lan .y ch
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Lillesjd (305) Mattlig status
avseende ndringsdmnen (tidigare
god status). Hoga respektive
mattligt hdga halter av kvave
respektive fosfor och goda
syreférhallanden i bottenvattnet
2014-2016. Svagt signifikant
minskande fargtal 2006-2016.
Utgar ur SRK Eman fr o m 2017

(302).
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SRK Eméin 2016

E

Emsfors (SLU) God status avseende
ndringsdmnen. Laga till mycket l3ga
forluster av fosfor och kvave 2014-
2016. Trend mot minskade konc. av
tot-P , fargtal och turbiditet 2006-
2016. mycket I3ga till Idga halter av
tungmetaller 2014-2016 samttrend
mot minskande halter av bl.a.
kadmium, koppar och bly 2006-
2010. total transport av 7,7 fosfor
och 453 ton kvave 2016:

manned r&”“
« e

Fredriksborg (24)God status
avseende naringsamnen.
Trend mot minskade
koncentrationer av tot-P, tot-
N, fargtal, turbiditet och 2006-
2016.

Fliseryd (14)God status avseende
ndringsamnen. Mycket laga respektive
laga forluster av fosfor och kvdve 2014-
2016. Trend mot minskade
koncentrationer av tot-P, tot-N, fargtal,
turbiditet och TOC 2006-2016. mycket
laga till Iaga halter av tungmetaller 2014-
2016 samt trend mot minskande halter
av flertalet tungmetaller 2006-2010.

Gronskogssjon (9) Mattlig status
avseende ndringsdmnen (tidigare
god status). Hoga respektive
mattligt hdga halter av kvave och
fosfor, samt goda
syreforhadllanden 2014-2016.
Svagt signifikant minskande
fargtal (abs 420/5) 2006-2016
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Eman Broholm (63) God status
avseende naringsamnen. Mycket
|dga respektive 1aga forluster av
fosfor och kvave 2014-2016. Trend
mot minskade koncentrationer av
fargtal och TOC 2006-2016.

Jarnsjén (35) God status
avseende naringsamnen. Hoga
respektive mattligt hoga halter av
kvave respektive fosfor samt
syrererika forhdllanden 2014-
2016. Inga signifikanta trender
2006-2016
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Eman Holsbybrunn (60) God status
avseende naringsamnen. Trend mot
minskade koncentrationer av fargtal
och TOC 2006-2016. mycket laga till
Iaga halter av tungmetaller 2014-
2016 samt svag trend mot
minskande halter av Al och Pb 2006-
2010.

Eman Kungsbron(24) God status
avseende ndringsdmnen. Laga
respektive mattligt hoga forluster av
fosfor och kvdve 2014-2016. Trend
mot minskade koncentrationer av
fargtal och TOC 2006-2016.

Eman uppstréms inflédet fran
Silverén (26) God status avseende
ndringsdmnen. ldga respektive
mattliga forluster av fosfor och kvive
2014-2016.Trend mot minskade
koncentrationer av tot-N, fargtal och
TOC 2006-2016. Laga till mycket laga
halter av tungmetaller 2014-2016
samt trend mot minskande halter av
Al, Cd, Cr, Nioch Co 2006-2010.
Transport av 4,8 ton fosfor och 453
ton tot-N 2016
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Storesjon (95) HOg status
avseende ndringsamnen. Laga
respektive mattligt hoga halter av
fosfor respektive kvave samt
svagt syretillstand i bottenvattnet
2014-2016. Svagt signifikant
trend mot minskade kvavehalter

Lillsjon (955) Ej statusklassad
avseende naringsamnen, men
hoga respektive mattligt hoga
halter av fosfor och kvave samt
svagt syretillstand i bottenvatten
2014-2016. Inga signifikanta

2006-2016

trender 2006-2016

Eman nedstréms Bodafors (84) God
status avseende naringsamnen. Laga
respektive mattligt hdga forluster av
fosfor och kvave 2014-2016. Trend
mot minskade koncentrationer av
fargtal och TOC 2006-2016.

Eman Prinsasjéns utlopp (80) God
status avseende ndringsdmnen. Laga
respektive mattligt hdga forluster av
fosfor och kvave 2014-2016.Trend
mot minskade koncentrationer av
fargtal och TOC 2006-2016.

A

0 2

Vallsjon (945) Hog status
avseende ndringsdmnen. Laga
halter av kvave och fosfor och
Syrerika forhallanden i
bottenvattnet 2014-2016. Svagt
signifikant trend mot minskande
fosforhalter 2006-2016

Grumlan (65) God status
avseende ndringsamnen. Mattligt
hoga halter av kvave och fosfor
och syrefattiga forhallanden i
bottenvatten 2014-2016. Inga
signifikanta trender 2006-2016

Eman Grumlans utlopp (64) God status
avseende ndringsdmnen. Laga forluster av
fosfor och kvave 2014-2016.Trend mot
minskade koncentrationer av tot-N,
fargtal, turbiditet och TOC 2006-2016.
Iaga till mycketlaga halter av
tungmetaller 2014-2016 samt trend mot
minskande halter av flertalet
tungmetaller 2006-2010. Transport av 1,6
ton fosfor och 76 ton kvave 2016.
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Lillan/Tjustaan

St

Tjustan/Lillan utlopp Eman (102) God status avseende
ndringsdmnen. Mycket ldga respektive laga forluster av
fosfor och kvave 2014-2016. Trend mot minskade
koncentrationer av fargtal och TOC 2006-2016. Laga till
mycket Iaga halter av tungmetaller 2014-2016 férutom
labilt alumium som visar aterkommande hoga halter. Trend
mot minskande halter av de flesta tungmetaller, samt 6kad
alkalinitet och 6kande halter av Na och Cl 2006-2010.
Transport av 0,5 ton fosfor och 20,3 ton kvave 2016
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No6tan

N6tan(202) God status avseende ndringsamnen. Mycket |aga respektive laga
forluster av fosfor och kvave 2014-2016.Trend mot 6kat pH, alk och Na och
K samt minskande koncentrationer av fargtal och TOC 2006-2016. Laga till
mycket Idga halter av tungmetaller 2014-2016 forutom labilt alumium som
visar aterkommande koncentrationer 6ver 30 ug/Il. Trend mot minskande
halter av de flesta tungmetaller. Transport av 0,3 ton fosfor och 26 ton kvave
2016
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Gardvedaan

Gardvedaan utlopp Eman (402) God status avseende
ndringsdmnen. Mycket Idga respektive laga forluster av
fosfor och kvave 2014-2016. Trend mot minskade
koncentrationer av tot.N och nitrat, fargtal, grumlighet och
TOC 2006-2016. Okandande pH och alkalinitet samt 6kande
halter av konstituenterna Na och Cl 2006-2016.

Laga till mycket Iaga halter av tungmetaller 2014-2016
férutom labilt alumium som visar dterkommande hoga
halter. Trend mot minskande halter av de flesta
tungmetaller. Transport av 0,9 ton fosfor och 50 ton kvave
2016

Virserumsan (406) God status
avseende ndringsdamnen. Trend mot
minskade koncentrationer av fargtal
och TOC samt svagt 6kande halter
av tot-N 2006-2016.
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Virserumssjon (945) Hog status
avseende ndringsamnen (tidigare
god status) Laga halter av fosfor
och mattligt hoga halter av kvave
samt mattligt syrerika
forhallanden 2014-20161i
bottenvattnet . Svagt signifikant
trend mot minskande
totalkvavehalter 2006-2016

Emaforbundet 2017



Skarvetean

Farstorpaan (460) God status
avseende naringsamnen. Trend mot
minskade koncentrationer av
fargtal, grumlighet och TOC samt
okning av konduktivitet, pH och
alkalinitet 2006-2016.

Skirésjon(455) Dalig status
avseende ndringsdamnen (tidigare
otillfredsstdllande). Hoga halter
av fosfor, kvave och klorofyll
samt svagt syretillstand i
bottenvattnet 2014-2016. Inga
signifikanta trender 2006-2016

SRK Eméin 2016

Skédrvetean utlopp Gardvedaan
(442) God status avseende
naringsdmnen. Mycket ldga forluster
av fosfor och 1aga forluster av kvdve
2014-2016.Trend mot minskade
koncentrationer av fargtal, TOC
samt tot-N och tot P 2006-2016.
trend mot 6kande pH och Alk
samma period . Transport av 0,4 ton
fosfor och 18 ton kvave 2016

.

dvedaa

Saljen (455) Hog status avseende
ndringsdmnen, laga halter av
fosfor och mattligt héga halter av
kvdve samt mattligt syrerika
forhallanden i bottenvattnet
2014-2016. Svagt signifikant
trend mot minskande
totalkvavehalter 2006-2016

Narrveten (445) God status (men
pa gransen till mattlig) avseende
naringsdmnen. Mattligt hoga
halter av fosfor och kvave och
syrefria forhadllanden i
bottenvattnet 2014-2016. Inga
signifikanta trender 2006-2016
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Hulingen (515) Mattlig status
avseende ndringsamnen, hoga
halter av fosfor och kvdve samt
syrefattiga forhallanden i
bottenvattnet 2014-2016. Inga
signifikanta trender 2006-2016.

QSA e

Sallevadsan

Gnylta

Eman melhlan

Aman nedre ‘_ﬁ)
jusga

Silveran utlopp Eman (502) Mattlig status avseende
naringsdmnen. Laga forluster av fosfor och kvave 2014-
2016. Trend mot minskade koncentrationer av fargtal och
TOC 2006-2016. Laga till mycket I1dga halter av tungmetaller
2014-2016.Trend mot minskande halter av Al, Hg, Cr och
Ni. Transport av 1,5 ton fosfor och 61 ton kvave 2016
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Silveran ovre

Silveran Hulta sag (SLU) HOg status avseende
ndringsdmnen. Mycket Idga forluster av fosfor och kvédve
2014-2016.Trend mot minskade koncentrationer av fargtal
och TOC 2006-2016. Laga till mycket Idga halter av
tungmetaller 2014-2016. Inga signifikanta trender.
Transport av 0,12 ton fosfor och 7 ton kvave 2016
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Brusaadn nedstréms Hjiltevad (586)
God status avseende naringsamnen.
Trend mot minskade koncentrationer
av fargtal, grumlighet och TOC samt
okning av konduktivitet, pH och
alkalinitet 2006-2016.

Brusaan nedstréoms Mariannelund (582) God status
avseende ndringsamnen. Laga forluster av fosfor och
mattligt hoga forluster av kvdve 2014-2016. Trend mot
minskade koncentrationer av fargtal och TOC men 6kande
halter av kvdave och nitrat 2006-2016. Svag signifikant
okning av pH, alkalinitet och konduktivitet samt 6kande
koncentrationer av Ca, Na, K och Cl. Laga till mycketldga

halter av tungmetaller 2014-2016. Trend mot minskande
halter av Al, Hg, Cd och As. Transport av 0,7 ton fosfor och
46 ton kvave 2016
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Flen (645) HOg status avseende

niringsimnen, I3ga halter av Sdllevadsan inflode Eman (602) HOg status avseende

fosfor och mattligt héga halter av ndringsamnen. Mycket |aga forluster av fosfor och kvéve
kvive samt svaga 2014-2016.Trend mot minskade koncentrationer av fargtal
syreférhallanden i bottenvattnet och TOC men dkande halter av kvave och nitrat 2006-2016.
2014-2016. Svagt signifikant Transport av 0,11 ton fosfor och 6 ton kvave 2016

trend mot 6kande nitrathalter

2006-2016
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Paulistromsan

Smedhemsan (740) Dalig status
avseende naringsamnen., hoga
forluster av kvdve och mattligt
hoga forluster av fosfor 2014-
2016. Trend mot minskade
koncentrationer av TOC 2006-
2016.

Mycklaflon (735) HOg status
avseende ndringsamnen, laga
halter av fosfor och mattligt héga
halter av kvdave samt mycket
goda syreférhallanden i
bottenvattnet 2014-2016. Svagt
signifikant trend mot minskade
kvavehalter 2006-2016
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Silveran oyre

s

Stora Bellen (725) God status
avseende ndringsdmnen (tidigare
hog status), laga halter av fosfor
och mattligt hdga halter av kvdve
samt svaga syreforhallanden i
bottenvattnet 2014-2016. Svagt
signifikant trend mot 6kande
nitrathalter 2006-2016

Paulistromsan Paulistrom (714)
HOg status avseende
naringsamnen. Trend mot
minskade koncentrationer av
fargtal och TOC samt syrehalter
2006-2016.
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Nedre Svartsjon (705) Hog status
avseende ndringsamnen. Laga
halter av fosfor och mattligth6ga
halter av kvave samt syrefattigt
tillstand i bottenvattnet 2014-
2016 . Svagt signifikant trend
mot okat siktdjup och minskade
halter av totalkvave, ammonium
och TOC 2006-2016

Paulistromsan infléde Eman (702) HOg status
avseende ndringsamnen. Mycket laga forluster
av fosfor och laga forluster av kvave 2014-2016.
Trend mot minskade koncentrationer av
fargtal, TOC och grumlighet samt totalfosfor.
Laga till mycket Idga halter av tungmetaller
samt trend mot minskande halter avZn, Pb, Cu
och Ni 2006-2016. Transport av 0,13 ton fosfor
och 9 ton kvave 2016
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Gnyltan infléde Eman (790) Hog status
avseende ndringsdmnen (tidigare god). Mycket
laga forluster av fosfor och kvdve 2014-2016.
Trend mot minskade koncentrationer av
fargtal, TOC och totalfosfor. Transport av 0,012
ton fosfor och 0,5ton kvdve 2016
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Solgen (815) Mattlig status
avseende ndringsdmnen (tidigare
god status), mattligt h6ga halter
av fosfor och kvdve samt mycket
goda syreforhallanden i
bottenvattnet 2014-2016 Inga

signifikanta trender 2006-2016 Gnylt

Solgenan inflode Eman (802) God status
avseende ndringsdmnen. laga forluster av fosfor
och kvdve 2014-2016.Trend mot minskade
koncentrationer av fargtal, TOC 2006-2016.
Laga till mycket Idga halter av tungmetaller
samt trend mot minskande halter av Al, Pb och
Cr 2006-2016.Transport av 2,1 ton fosfor och
88 ton kvave 2016
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Sodra Vixen (875) Hog status
avseende ndringsdmnen, laga

Solgenan (Fusean) Ryningsholm (822) God
status avseende ndringsdmnen (tidigare
mattlig). Trend mot minskade koncentrationer
av fargtal och TOC och totalfosfor, samt 6kad
konduktivitet 2006-2016.

halter av fosfor och mattligt hdga
halter av kvave samt syrefattigt
tillstand i bottenvattnet 2014-
2016 Inga signifikant a trender
2006-2016

Spexhultasjén (845) God status
avseende ndringsdmnen, mattligt
hdga halter av fosfor och kvave
samt mattligt syrerika
forhallanden i bottenvattnet
2014-2016 Svagt signifikant trend
mot oOkat siktdjup 2006-2016.

Némmenan (840) God status
avseende ndringsdamnen (tidigare

mattlig). Trend mot minskade
koncentrationer av fargtal och TOC,
nitratkvave, totalkvave och
totalfosfor, samt 6kad konduktivitet
och pH varde 2006-2016.

Némmen (835) God status
avseende ndringsdmnen (tidigare
god status), mattligt hoga halter
av fosfor och hoga halter av kvave
samt syreffattiga forhallanden i
bottenvattnet 2014-2016. Inga
signifikanta trender forutom svag
okning av pH 2006-2016

Solgenan Ryningsholm (820) Mattlig status
avseende ndringsamnen. Mattligt hdga
forluster av fosfor och hoga forluster av kvave
2014-2016.Trend mot minskade
koncentrationer av fargtal, TOC, grumlighet
och tot-P 2006-2016. Transport av 1,5 ton
fosfor och 83 ton kvave 2016
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Solgean nedre

Torsjoan nedstroms Eksjd (850) God status
avseende ndringsdmnen (tidigare mattlig
status). Mattligt hoga forluster av fosfor och
hoga forluster av kvave 2014-2016. Trend mot
minskade koncentrationer av fargtal, och TOC
samt 0kande koncentrationer av Ca, Na och Cl
2006-2016. Lagatill mycket Idga halter av
tungmetaller samt trend mot minskande halter
av Cu, Zn, Pb, Ni och Cr 2006-2016. Transport
av 0,6 ton fosfor och 41 ton kvive 2016
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Vetlandabacken

Solgean ovre

Vetlandabdcken uppstroms Vetlanda
(904) God status avseende
naringsamnen. Trend mot minskade
koncentrationer av fargtal, TOC och
totalkvave samt 6kande konduktivitet
och alkalinitet 2006-2016.
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Vetlandabdcken uppstroms SAPA:s
reningsverk (903) God status avseende
naringsamnen. Trend mot minskade
koncentrationer av fargtal och TOC samt svagt
O0kande pH och konduktivitet, med 6kande
koncentrationer av K, Mg, Na och Cl 2006-2016.
Laga halter av tungmetaller férutom Cu som har
mattligt hoga halter. Statistiskt signifikant trend
mot minskande halter av Al, Hg och Co, samt
trend mot svagt 6kande halter av Zn och Cd Vetlandab&cken sammanfléde Eman (902)
2006-2016. Mattlig status avseende ndringsdmnen. Laga
forluster av fosfor och mattligt hoga forluster
av kvave 2014-2016. Trend mot minskade
koncentrationer av nitrat, fargtal, och TOC
samt svagt 6kande alkalinitet med 6kande
koncentrationer av K och Cl 2006-2016. Laga
halter av tungmetaller samt trend mot
minskande halter av Al, Hg, Co och As 2006-
2016. Transport av 0,07 ton fosfor och 5 ton
kvave 2016
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Hjértaan (920) God status avseende
ndringsdmnen (tidigare mattlig status). Laga
forluster av fosfor och mattligt hdga forluster av
kvdve 2014-2016. Trend mot minskade
koncentrationer av totalfosfor, fargtal, och TOC
samt okande alkalinitet, pH och
konduktivitet. Transport av 0,5 ton fosfor och
25 ton kvdve 2016
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Kroppan/Linnean

Linnean sammanflode med Eman (902) God status avseende
ndringsamnen. Laga forluster av fosfor och mattligt hoga
forluster av kvdve 2014-2016. Trend mot minskade
koncentrationer av fargtal, och TOC samt 6kande pH,
alkalinitet och konduktivitet med 6kande koncentrationer av
Ca, Mg, Na, K, SO4 och Cl 2006-2016. Laga halter av
tungmetaller forutom labilt aluminium som ibland
overskrider koncentrationer som kan ge effekter pa fisk.
Trend mot minskande halter av Al, Ali och Hg 2006-2016.
Transport av 1,2 ton fosfor och 41 ton kvave 2016
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